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“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—ABRAHAM LINCOLN^“"‘ Molotovas Dekleravo Užsienio Politiką

Rasines kiaulės
Korespondentams

Draugė Levanienė man 
neša, kad Los Angeles lietuviai 
jau surinko Klaipėdos pabėgė­
liams virš šimto dolerių.

Kuomet losangeliečiai dirba, 
jie dirba gerai. Ko mes dabar iš 
jų prašytume, tai surengti gerų 
piknikų “Vilnies” naudai.

Oregon Cily-Portlando drau­
gai piknikų rengia 9 dienų lie­
pos.

pra-
HALIFAX VYKSI L 
MASKVĄ TARTIS

SU MOLOTOVU
DAUG KAS MENA BUSIĄ GA­
LIMA PRIEIT PRIE SUSITA­
RIMO. CHAMBERLAIN ESĄ 
SUTIKS GINTI LIETUVOS NE­

PRIKLAUSOMYBĘ.

Sao Paulo. Brazilijoj, pradės 
eiti progresyvus žurnalas “Ry­
tas.”

Brazilijoj ir Argentinoj geram 
žurnalui yra plati dirva.

Londonas, birž. 2.—Anglijos 
premieras Chamberlain tariasi 
pasiųsti į Maskvą užsienio reika­
lų minister! Halifax arba vicc- 
ministerį Buller tartis su Sovic-Linkime “Rytui” geriausio pa-j |ų preniicrll ir llžsienio reikalų 

sisekimo. | komisaru Molotovu karinio pak­
to reikalu.

Diplomatiniuose ir politi­
niuose sluoksniuose manoma, 
kad Chamberlaino išsisukinėji­
mas ir vilkinimas susitarimo,

Štai kokį antgalvį suradau Chi­
cagos “Tribune”: “Vokietijos 
cenzas (visuotinas surašymas) 
apims kiaules ir bites.” O žemiau 
to didelio antgalvio seka mažes­
nis: “Jieškos davinių apie rasę 
ir religijų.”

Ar jau ir kiaules su bitėm 
skirstys pagal rases ir religiją?

Kad kaip, tai Vokietijoj bus ir 
rasinių nordiškų kiaulių!

(ingos padėties. Cliambcrlainui

ARGENTINOS PAVILIONAS PASAULINĖJE PARODOJE i SOVIETU SĄJUNGA NUOŠIRDŽIAI 
STOJA UŽ TAIKĄ IR UŽ SUSTABDY­

MĄ FAŠISTINIU AGRESORIŲ
Agresoriai Turi But Sustabdyti Visur

BET NELEISTINA STABDYT JUOS VIENUR. KAt> TUO BUDU 
PRIVERSTI AGRESORIUS BRIAUTIS KITUR

Maskva, birž. 2. — Sovietų 
Sąjungos parlamento atstovam 
pageidaujant, premjeras ir už­
sienio komisaras Molotovas par- 
'amente išdėstė Sovietų užsie­
nio politikų. Molotovas nurodė 
kokia dabar tarptautinė situaci­
ja, kaip į jų reaguoja agresinės 
valstybės, kaip Anglija ir Fran- 
•ija reaguoja ir kokia Sovietų 
sąjungos pozicija.

Molotovas pripažino, kad tarp­
tautine situacija dabar labai

ba kuriam jo minislcriui.
Vice-ministeris Butler butų 

tinkamesnis vykti į Maskvą. 
Kaip sakoma, jisai nesvyrpojan-

Ponas V. Sirvydas rašo, kad 
Dr. A. Petriką vartoja prastų lie­
tuvių kalbų.

Jeigu jo nuomone ištikrųjų 
tokia, tai jis neturi supratimo 
apie gerą lietuvių kalbų. Kad tik 
V. Sirvydas mokėtų taip rašyt. 
kaip'Dr. A. Petriką rašo!

Franci ja Spirianti 
Angliją Priimti 
Sovietų Sąlygas

Nori Atleist Dvie 
Mėnesiam WPA 
Darbininkus

Cliambcr- Paryžius, birž. 2. — Tvirlina-

“Keleivis” paskelbė laiškų tūlo 
Jagelevičiaus, kurį ims parašė 
F. Bagočiui. Laiškas rašytas iš 
Klaipėdos. Jagelevičius giriu Hit­
lerį ir jo tvarkų. Giria susiries­
damas.

Tūkstančiai klaipėdiškių kal-

Sujungus griežiu reikalavimu 
ginti Pabaltijo valstybių, ir ypač 
Lietuvos, neprik lausomybes.

Gynimas šių valstybių, kaip 
Sovietai reikalauja, turįs but au­
tomatiškas. Nelaukt kol jos pra­
šys į>agelbos, bet gint tuo jaus na- 
ziam jas užpuolus. Laukiant jų 
atsišaukimo, jos gali pražūt. Če­
koslovakijos pavergimas esą pa-

kios šalelės nespėja, o kartais 
net ir nedrysla, pagelbos šau-

bn prieš Hlllcrį, o už jj kalbu tik | kian,i žodi ižlarli' 
vienas Jagelevičius.

Kad vienam ar kitam lietuviui
hitlerininkai galėjo numesti šon-

■ kaulį, tai visai nenuostabu, bet
^kam tokią propagandų skleist

“Keleivy” ?

Sovietai Oficialiai 
Atsakė i Anglų 
Pasiūlymą

“Vilnis” palaiko artimus ry­
šius su vakarinių valstijų lietu­
vių kolonijom. Mes lankiai gau­
nam žinių iš Seattle, Tacoma. 
Portland, Oregon City, Los An­
geles. Rečiau gaunant žinių iš 
San Francisco, šiomis dienomis 
gavom koresp. iš Aberdeen, Wa­
shington.

Gaila, kad negaunam žinių iš 
Denver, Colorado. Net su Min- 
neapoliu jau turim ryšių.

Maskva. — Sovietų Sąjunga

Washingtonas. — Viceprezi­
dento Gurnelio vadovaujamas 
reakcininkų blokas pasiūlė se-

Briggs Kompanijos 
Streikieriai Laimėjo 
Pirmą Muši

Detroitas, birž. 2. — Federates 
valdžios' atstovui James E. Dc-

kon-

riam pavergti Čekoslovakiją, Al­
baniją ir apiplėšti Lietuvą.

Todėl Sovietų Sąjunga reika­
lauja lokio susitarimo, kad agre­
soriai butų sulaikyti visur, o. ne 
sulaikomi lik vienoj vietoj ir lik 
lain, kad butų priversti, ir dar­
gi liuesai, briaulis kitur. -

Molotovas baigė kalbą pabrėž­
damas, kad Sovietų vyriausybe 
pažysta karo provokatorius ir 
los užduotimi yra žiūrėti, kad 
neduot progų tiem provokola- 
riam Sovietų Sąjungos raųkom 
pasižerli sau karšių kaštonų.

Municho konferencijos pasi­
sekimu padrąsinti agresoriai 
dabar eina prie naujų grobių.

nasi. Italijos ir Vokietijos suda-

Telšių Apskrity j 
Surasta Bene Gau­
singiausia Šeima

Kaunas. — Motinos Dienai ir

kini Sovietų Sujungus reikalavi­
mus ir sutikt priimt Pabaltijo ir 
Lietuvos kraštų apgynimų, kaip 
to reikalauja Sovietų vyriausy-

Tuo reikalu Francijos užsie­
nio ministeris Bonnet konferavo 
su Anglijos ambasadorium Eric 
Phipps. Bonnet išsireiškė, kad 
be patenkinimo Sovietų reikala­
vimų neįmanoma tikėlis susita­
rimo, o susitarimas esą būtinai 
reikalingas.

Bonnet davęs anglų ambasa­
doriui suprasti, kad kas liečia 
Francijos vyriausybę, ji linkusi 

I priimti visas Sovietų Sąjungos 
sąlygas. Francijos 
esą įsitikinus, kad

jos propozicijas kas dėl sudary-' 
nio prieš fašistinius agresorius 
karinio pakto. Atsakymas įteikta 
Anglijos ir Francijos ambasado­
riam Maskvoje.

Atsakymo turinys esą atitinka 
Molotovo kalbai, kurių jisai tuo

Generolas Moseley į padanges 
iškėlė Hitlerio agentus Ameri­
koj. Patriotizmo pavyzdžiu jis 
stato nazių “Bundu,” kurio va­
das Kuhn traukiamas atsakomy­
bėn, kaipo vagis.

Visa Moseley “filosofija” fa­
šistiška visu šimtu nuošimčių.

O prieš komunistus generolas 
Moseley reikalauja “pasiųst ka­
riuomenę.”

Tai Hitlerio agento reikalavi­
mas, kurį jis stato Roosevelto 
valdžiai! Bet Roosevelto valdžia 
Hitlerio ir jo agentų įsakymų ne­
pildo !

vietų Sąjungos parlamente. So­
vietų Sųjunga skaito Chainber- 
laino propozieijas silpnom ir pa­
taria taisyti.

Mėginama Apsieiti Be 
Klaipėdos Krašto, 
4ors ir Sunku

Chicagos majoras Kelly prade­
da progresuoti. Springfieldo le- 
gislatyvėj konferencijoj jis pa­
sakė gerų prakalbų. Jis dirbo ir 
prieš Lantz’o bilių ir padėjo jį 
palaidoti.

Šiemet jis jau kitoks negu bu­
vo du metai atgal. Edward Kelly 
darosi vis artimesnis New Yor- 
ko majorui La Guardia.

Beje, New Yorko majoro ko­
mitetas oficialiai pasitiko Tanių 
.Mooney.

bus. Reakcininkai aiškina, kad 
la “dviejų mėnesių neapmoka­
mų vaknerjų” • )7rogn daugelis 
WPA darbininkų susiras darbus 
fabrikuose.

Administracijos žmonės la-

skymas visiškai panaikinti

mas praeis, vienok bedarbiam 
reikia budėti.

Pripažino Nepama- 
tingu Gen. Moseley

^•rfausybž Pasakojimą 
reikalinga t _ '

Sovictų Sujungus apie tvirtumų 
negalima nė svajoti.

Papildomuose Rin­
kimuose Laimėjo 
Darbiečiai

Kaunas. — šį pavasarį nete­
kus Klaipėdos krašto, buvo ma­
noma, kad krovinių pervežimas 
iumažės. Tačiau dėka musų eko- 
lominių įstaigų greito po įvykių 
persitvarkymo, pervežimai eina 
lormaliai. Pav., per balandžio 
mėnesį buvo pervežta krovinių 
net šiek tiek daugiau negu pra­
ėjusiais melais. Trąšos vežti jau 
baigiamos. Nemaža ateina laivų 
su cementu, geležimi, anglimis. 
Eksportuojama javai, sviestas, 
bekonas, kiaušiniai ir kt. prekės. 
Taip pat daug vagonų gyvų kiau­
lių išvežama į Rusiją.

Ijondonas. — Pastaromis die­
nomis įvykusiuose penkiuose pa­
pilamuose rinkimuose į parla­
mentą. dvi vielas laimėjo Darbo 
Partijos kandidatai. Pirmiau, ir 
tai netgi per desėtkus melų, los 
vietos būdavo atstovaujamos 
konservatorių.

Darbiečiai paverždami parla­
mentines vielas, nutraukė nuo 
konservatorių virš 30,000 balsų. 
Daug balsų nutraukė ir tose tri­
jose vietose, kur konservą toriai 
pozicijas dar atlaikė. Jie betgi 
vos lepravedė savo kandidatus.

Darbiečiai kandidatavo kaip 
priešai Chamberlaino užsieninės 
politikos ir šalininkai susitarimo 
su Sovietų Sąjunga prieš fašisti­
nius agresorius.

ANGLIJOS DARBO
PARTIJOS VADAI NENORI
LIAUDIES FRONTO

Drg. Jegelskienė man rašo iš 
Oregon City, kad los apielinkės 
farmeriai jau daug nukentėjo 
nuo sausros. Nebraskos valstijoj 
taip pat trūksta lietaus. ’

Vargas mus broliams farme- 
riams. L. Pruseika.

kompanija ir Automobilių Dar­
bininkų Unija išrišo keliolikų 
svarbių punktų, kurių dėlei ap­
šaukta streikas ir streikuoja 15,- 
000 darbininkų.

Kompanija sutiko darban grą­
žinti 12 neteisėtai iš darbo paša­
lintų žmonių, dviejų pašalinių 
klausimų suliko pavesti Darbo 
Bordui ir sutiko patenkint 15 
unijos skundų. Unija suliko pa­
tenkint penkis kompanijos skun­
dus, o likusius 26 skundus pa­
vesti išsprendimui dirbtuvės dc-

Washingtonas. — Kongresinis 
komitetas tyrinėjimui anti-ame- 
rikoniškos veiklos vienbalsiai 
pripažino, kad gen. Moseley pa­
sakojimas apie “komunizmo ir 
tarptautinės žydijos pavojų” A- 
merikai yra niekas daugiau, kaip 
fašistinės propagandos plėtimas.

Gen. Moseley buvo pašauktas 
į Washingtonu tardymui, nes su­
sekta, kad jisai organizuoja fa­
šistinį smurtų nuvertimui Roo­
sevelto vyriausybes. Paslėpimui 
savo kaltės Moseley reikalavo iš- 

| klausyt jo pareiškimo. Per dvi 
dieni jisai skaitė savo "pareiški­
mų,” kuriame nieko daugiau ne­
buvo kaip fašistinė pagieža prieš 
pažangų judėjimų ir agitacija už 
nuvertimų vyriausybės.

Komitetas nutarė “pareiški­
mų” neįtraukti į kongreso rekor­
dus. Bet sykiu nutraukė ir gen. 
Moseley tolimesnį tardymų.

Tūkstančiai Žmonių 
Sveikino New Yorkan
Atvykusį Mooney

Southport, Anglija. — Angli­
jos Darbo Partijos metiniam su­
važiavime reakciniai jos vadai 
sugebėjo atmesti demokratinio 
sparno pasiūlymų organizuoti 
liaudies frontų. Pasiūlymas tai­
kytas prieš užsienio politikų, 
prieš fašistinius agresorius ir ūži 
pagerinimų darbininkų būklės.

giasi prieš Francijų ir Angliją.
Molotovas sakė. Sovietų Sų­

junga griežtai nusistačius prieš 
juos. Bet ant nelaimės ta pati 
Anglija ir Francijų susMlėjimų 
sunkina ir atitolina. Anglija (ir 
Francija) siūlo tokias sąlygas, 
kurios aiškiausia rado, kad ne 
sustabdymas fašistinių agresorių 
jom rupi, bet agresijų pastūmi­
mas kilu keliu.

Molotovas sakė. Sovietų Są­
junga įtartinai žiuri j Angliją ir' . .. _ .
Francijų dėlei leidinio agreso- Negalima rasitlketl 

į ~ Chamberlainu, Sako
Surado Nuskendusį Anglijos Darbiečiai 
Anglijos Submariną 
Thetis

Tuo budu išrišta visi ginčija­
mi klausimai, apart ‘closed shop’ 
klausimo. Unija nesvyruojan­
čiai reikalauja, kad į naujų kon­
traktų butų įrašyta closed shop

iną Lietuvoje iš 23 vaikų, lai yra, 
Vasiliauskų šeima Pavirvyčių 
v’dnk., Luokės valsč., Telšių 
apskr. Kazimieras ir Prano Vasi­
liauskų yra 12 gyvu ir I mirę 
vaikai. Be to, yra (i gyvį ir 1 mi­
ręs vaikas pirmosios Vasiliaus­
ko žmonos Onos. Komitetas šio-- 
m’s dienomis gavo dar praneši­
mų iš Mažeikių, kad ten aptikta 
dar viena gausi Iii vaikų šeima.

Lietuva Antru Kartu 
Krepšinio Meisteris

Kaunas. — Gegužės 27 d., šeš­
tadienį. Lietuva nugalėjo Suomi­
ją 112-9, o sekmadienį Italiją 
18-15. Europos krepšinio meiste­
riu liko Lietuva. Antrą vielų už­
ėmė Latvija, trečią — Lenkija, 
ketvirtų — Frantija, penkių — 
Estiją, šeštų — Italija, septintų

Vengrija ir aštuntų — Suomi­
ja. Pirmenybes uždarė ministe- 
ris pirmininkas gen. Černius.

Senatas Paskyrė Didelę 
Sumą Potvinių ir Upių 
Sukontroliavimui

Londonas.— Kariniam laivam 
pavyko surasti A’rių juroj nu­
skendusį Anglijos submarinų 
‘Thetis.” Submarinas ne visai 
nuskendęs, bet jo įgula, skaičiu­
je 90 žmonių, patekę į rimtų pa­
vojų.

Submarines pinnagalis įstri­
gęs į juros dugnų, o pasturgalis 
kyšo viršuj vandens. Nuskendi­
mo priežastis dar neišaiškinta.

Admiraltija įsakius įgulai gel­
bėtis “oksigeno plaučiais.” Tai 
dirbtino kvėpavimo maska. Jų 
užsidėjus galima iškilti į van­
dens paviršių. Taip jau iškilo 
keli įgulos nariai. Tačiau didelis 
sunkumas išlysti iš submarine, 
jam esant pasinėrus. Dėlto ad- 
iniraltija tariasi pradegini išsi- 
<*šusį submarine galų ir per jį 
išgelbėti žmones.

Londonas. — Anglijos premje­
ro Chamberlaino sukta užsienį1? 
politika ir atkartotinos išdavu- 
tės taip įkyrėjo Anglius žmoitCijg 
kad premiero jie stačiai neap­
kenčia ir nepasitiki.

Darbo Partijai besirengiant į 
metinį suvažiavimų, jos vaduo­
se vis tankiau girdima kalbos, 
kad partija turėtų griežtai nusi­
statyti už priemiero pašalinimų.

Kol Chamberlain esą bus pre- 
mieru, tol sunku tikėtis susita­
rimo su Sovietų Sųjunga. O jei­
gu ir butų susitarta, tai netikra, 
kad susitarimas bus sąžiningai 
pildomas.

Vokietija ir Jugoslavija 
Sakosi Sugyvens Draugingai

bal-

New Yorkas. — Tomui Moo­
ney atvykus į New Yorką, jį pa­
sitiko virš 20,000 žmonių minia.

Tas drąsus kovotojas vyksta į 
Washingtonu dalyvauti Darbų 
Kongrese, kurį šaukia Workers 
Alliance (Bedarbių Susivieniji­
mas).

Tom Mooney tam kongrese 
pasakys svarbią kalbų. Ten pat 
kalbės p-nia Rooseveltienė ir 
Chicagos majoras Kelly.

Washingtonas. — Didele 
su didžiuma senatas priėmė 
prez. Roosevelto rekomendaci­
ją paskirti virš 305 milionų do­
lerių del potvinių sukonlroliavi- 

Imo, ir upių ir uostų pagerini­
mo darbam.

Rekomendacijos priėmimas 
turėjo nemažų keblumų, nes re- 
publikonai, kaip paprastai, dėjo 

; pastangas sumanymą atmesti 
arba bent jo sumą gerokai su­
mažinti.

PALESTINOS ARABŲ RIAU­
ŠĖSE 13 ASMENŲ UŽMUŠTA

Jeruzalė, Palestina. — Dėlei 
sprogusios bombos arabų apgy- 
ventoj miesto dalyj kilo kruvi­
nos riaušės, kuriose užmušta 13 
žmonių. Tarpe užmuštų yra ara­
bų, žydų ir anglų kareivių.

KRETINGOJE STATYS NAUJĄ 
GELŽKELIO STOTI.

Pensacola, Fla. — Laivyno ka­
rinis lėktuvas sugedo laike pra­
timo ir nukritęs užmušė juo 
skraidžiusius du lakūnus.

Berlynas. — Per penkias die­
nas Hitleris prabangingai vaiši­
no Jugoslavijos regentą kuni­
gaikštį Povylą, o jam išvažiuo­
jant paskelbė bendrą pareiški­
mų. Pdrciškime sakoma, kad 
Hitleris garantuoja Jugoslavijos 
rubežius ir pažada draugingų 
Vokietijos atsinešimą linkui Ju­
goslavijos.

Bet lygiai tokius pažadus Hit­
leris davė Čekoslovakijai ir Aus­
trijai, o Mussolinis Albanijai. 
Dabar tos trys šalys jau paverg- 

. tos.

Kaunas. — Susisiekimo mini­
sterija paruošė projektą, pagal 
kurį Kretingoje dar šiemet bus 
pradėta statyti geležinkelių sto­
tis. Senoji stotis bus užleista 
muitinei.

ĮORASJ
CHICAGO! IR APIELINK6J 

- nepastovu, numatoma lietaus 
ir griaustinis. Saulė teka 5:15, 

(leidžiasi 8:20.
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Pirmadieni
Sekantį pirmadienį, birželio 5, Chicagos 

balsuotojai rinks teisėjus. Paprastai į tei­
sėjų rinkimus labai daug dėmesio nebuvo 
kreipiama, bet šiemet kitaip yra. Republi­
konai ir abelnai reakcininkai užsimojo 
laimėti šiuos rinkimus ir naudoti tą lai­
mėjimą geresniam prisirengimui prie 1940 
rinkimų. Mat kiekvienas, kad ir mažas lai­
mėjimas, galimas naudoti rodymui bal­
suotojams, kad reakcija laimi, taigi, dum­
ti jiems akfs, kad sekančiais prezidento 
rinkimais republikonai jau laimėsią.

Aiškų, į tą republikonų užsimojimą rei­
kia’ atsakyti balsavimu už naujadalybi- 
ųinkus kandidatus. Demokratų sąrašas, 
su mažom išimtim susideda iš naujos da­
lybos kandidatų.

Republikonų sąrašas eina prieš naują 
dalybą.

Išrinkimas pažangesnių teisėjų abelnai 
svarbu. Teismai juk yra labai svarbi įstai­
ga. Tai yra viena trijų valdžios šakų. Tas 
laimėjimas, taipgi labai svarbu busimiems 
prezidentiniams rinkimams. Laimėjimas 
teisminių rinkimų dėt New Deal patvir­
tins, kad Chicagos balsuotojai, po kongre­
sinių rinkimų, dar kelis žygius padarė 
prieš reakciją, link naujos dalybos.

Pirmadienį tad balsuokite už pažangius 
teisėjus, palaikančius naują dalybą.

Klesy Kovos Logika
Reakcinis Lantz’o bilius tiktai todėl ne­

pavirto įstatymu Illinois valstijoj, kad 
prieš jį susivienijo CIO, Amerikos Darbo 
Federacija, gelžkeliečių brolijos ir visa 
prdgresyvė šios valstijos visuomenė.

Bet Pennsylvanijos valstijoj republiko­
nų kontroliuojama legislatura pravedė va­
dinamą Peale’s bilių, kuris nukreiptas 
prieš darbo unijas ir visą darbininkų ju­
dėjimą. Tas bilius verčia niekais ligi šiol 
galiojusį Pennsylvanijos Darbo Aktą. Tas 
bilius atima darbininkams daug svarbių 
laimėjimų.

Pennsylvanijos organizuotas darbas su­
judo protestuoti. Tas protestų sąjūdis su­
vienijo Amerikos Darbo Federaciją su 
Kongresu Industrinių Unijų (CIO). Ir 
Pennsylvanijos darbininkai pamatė, kad 
jie turi veikti vieningai.

Klesų kovos logika reikalauja vienybės. 
Ir tai ne tik Pennslvanijoj ir Illinois, bet 
ir visose kitose valstijose. Republikonai 
jau suvaržė unijas Wisconsino valstijoj. 
Tą.patį jie rengiasi padaryti Michigane ir 
Minnesotoj. New Yorko valstijos legisla- 
turpj republikonai turi didžiumą. Ir ten 
jau’prasidėjo agitacija, kad ir New Yor- 
kui’ butų užkartas panašus bilius, kuris 
praėjo Pennsylvanijoj. To reikalauja ir 
New Yorko reakcinė spauda, kaip “He­
rald-Tribune,” “Sun,” “Times.”

Ąkyvaizdoje to pavojaus organizuotas 
darbininkų judėjimas turi susivięnyti.

Pennsylvanijos Darbo Federacija šau­
kia masinius susirinkimus ir protestuoja 
prieš Peale’s bilių. Gubernatorius James 
gaūna šimtus telegramų, reikalaujančių, 
kad jis nepasirašytų po tuo bilium. Tą patį 
masinio spaudimo darbą veda ir CIO uni­
jos.

Jei unijos gali sutartingai veikti svar­
biausiais gyvybiniais klausimais, tai jos 
gali ir organizaciniai susivienyt.

Prie to reikia eiti ir eiti labai skubiu 
tempu.

Kam Tas Naudinga?
Katalikų laikraštis “Draugas,” rašyda­

mas apie V. Molotovo kalbą, kurioje iš­
reikšta nepasitenkinimas naujais Angli­
jos vyriausybės pasiūlymais dėl,sąjungos 
prieš agresorius, sako:

“Molotovas pabrėžė, kad svarbiausia 
kliūtis, stovinti ant kelio bolševikams 
dėtis į sąjungą su anglais ir prancūzais

prieš agresorius, tai pastarųjų nenuo­
širdumas, neturėjimas tikro noro sulai­
kyti agresorius. Ta proga jis primena 
Čekoslovakijos suskaldymą ir likvidavi­
mą, Klaipėdos krašto atplėšimą nuo Lie­
tuvos ir Albanijos okupavimą. Moloto­
vas mini ir tai, kad anglai su prancū­
zais atsisako ginti Baltijos valstybes, 
jei jas kas užpultų.”
Tas laikraštis pripažysta Chamberlaino 

politiką veidmaininga, bet ir SSSR nusi­
statymą lygina prie tos anglų politikos.

Tai yra trumparegystė, ar tikslus klai­
dingai padėties perstatymas.

Juk pats svarbiausias punktas, kuriuo 
dabar SSSR nesutinka su Anglijos vyriau­
sybe, tai Pabaltijos šalių saugumas. So­
vietų Sąjunga reikalauja užtikrinimo ir 
Pabaltijos šalims, taigi ir Lietuvai, o 
Chamberlaino valdžia nenori su tuo su­
tikti.

Pats tas laikraštis pripažysta, kad So­
vietai reikalauja saugumo Pabaltijos ša­
lims. Na, tai argi reikalavimas Lietuvai 
ir kitoms mažoms šalims nepriklausomy­
bės tolygu į Chamberlaino politiką, kuri 
išdavė Čekoslovakiją?

“Draugas” įsikandęs seną, nudėvėtą pa­
sakaitę, kad ir Sovietų Sąjunga nieko ne­
darė gynimui Čekoslovakijos ir Klaipėdos.

Bet juk ir pats Dr. Beneš jau pripaži­
nęs, kad Čekoslovakija buvo gavus Sovie­
tų užtikrinimą, jei tik butų priešinusis 
Hitleriui, bet ji pasidavė, neprašė Sovietų 
pagelbos. k

Tas pats su Klaipėda — Sovietų Sąjun­
gos neatsiklausta, ji netgi nebuvo Klaipė­
dos statuto pasirašius.

Daryti tokie primetimai yra pikta de­
magogija, netgi veidmainystė.

Teisybė, palyginus prie “Naujienų,” 
“Draugo” pozicija, tuo klausimu, reikia 
pripažinti kiek geresne, bet juk visiems 
žinoma, kad “Naujienų” redaktorius ak­
lai, fanatiškai užsikirtęs prieš Sovietų 
Sąjungą. Per savo pagiežą jis nepajėgia 
matyti nieko gero toj šaly. Jo pagieža ne­
leidžia jam matyti ir pačių geriausių SS­
SR žygių. ’

Kodėl bent kas kitas turėtų sekti tų blo­
gą pavyzdį? Kodėl katalikų laikraščiui, 
kuris prisiekauja Lietuvos reikalus turįs 
prie širdies, reiktų taip rašyti?

Smerkimas Sovietų pozicijos, lyginimas 
jos prie Chamberlaino, juk diskredituoja 
SSSR pastangas taikos gynimui, agresi­
jos sulaikymui, kam gi tai pasitarnauja, 
jei ne agresoriams?

Argi “Draugas” nori padėti Hitleriui, 
kuris jau apiplėšė Lietuvą?

Jau bent šiame svarbiam, net kritingam 
momente reiktų padėti į šalį neapykantą, 
pagiežą ir teisingai dalykus perstatyti.

Ablava ant Arkivyskupo Namo
Tai jau ne pirmas sykis, kad Viennos 

fašistai užpuola katalikų kunigų namus. 
Pernai jie padarė brutališką ablavą ant 
kardinolo Innitzerio rūmų, o ties rūmais 
jie sukurė “auto-da-fe,” kur liepsnose su­
pleškėjo rakandai, šventųjų stovylos, ab- 
rozdai.

Šios savaitės pradžioje jie surengė ab­
lavą ant arkivyskupo Sigismundo Waitz 
rūmų ir prisiplėšė kiek tik jiems reikėjo.

Bet jeigu jie daro ablavas rūmuose to­
kių aukštų bažnyčios viršininkų, tai ką 
jau kalbėt apie eilinius kunigus! Su tais 
jie jau visai nedaro jokių ceremonijų.

Šimtai katalikų kunigų ir svietiškių ka­
talikų tebelaikoma kalėjimuose ir koncen­
tracijos stovyklose. Šimtai vienuolių kal­
tinama “nemorališkumu.”

Vokietijoj padėtis tokia jau, kaip ir 
Austrijoj, tik iš ten mažiau gaunama ži­
nių.

Bet Amerikoj atsiranda kunigų, kurie 
kelia nazių režimą į padanges. Tiems ku­
nigams vadovauja Coughlin. Savo šlamš­
te “Social Justice” kunigas Coughlin di­
džiuojasi, kad Vokietijos fašistai įvykino 
tą “socialį teisingumą,” kurio reikalauja 
tas kunigas.

Kun. Coughlin veda biaurią anti-semi- 
tišką propagandą, o juk tai Hitlerio ark­
liukas. Anti-sęmitizmas yra pamatinis fa­
šistinės vieros artikulas.

Kai Austrijos kunigams Hitleris nesi­
gaili kumščių ir ablavų, tai čia, Amerikoj, 
susiranda kunigų išdavikų, kurie laižo 
Hitlerio batus.

V Į L N I S____________________________

Į Tą Pątį Tašką
Yra psichqloginis faktus, kad 

antrai gentkartei sunku susilai­
kyt su trečiąja genlkartc. O tre­
čia su pirma lengvai susitaiko. 
Paimkime bobutę ir kūdikį. 
Kaip gerai jie susikalba, kaip 
vienas kitą atjaučią, kaip šne­
kasi, veikia! Bobulė veda kūdikį 
už rankos; jis atsisukęs į j;j kal­
ba visokius nonsensus, bet vis 
ji jam kaip suapgųšiąni vyrui at­
sako. Kokia primini dvasia tarp 
jų viešpatauja!

Tėvas su vaiku visai kitaip el­
giasi. Tėvas kalba nuo pavir­
šiaus, “tėvo stilium.” Jis dažnai 
diktuoja. Jis pergyvenęs svarbų 
gyveninio laipsnį, jis viską žilio 
ir bando mokyt. To artimo ir 
jautraus atjautimo nebėra.

Tų galinio prilyginti prie mu­
sų organizacijos veikimo. Jau­
nimas plepa nonsensų, o siiąpgęs 
draugas diktuoja. Jauni veikėjai 
pripažysta, kad jiems trūksta 
praktiško patyrimo. Mokykloje 
išsimokinę gyvenimo teorijos, 
bet praktikoje dar niekaip ne­
gali prisitaikyti tiems įstaly-' 
mains. Pilnas entuziazmo jau­
nuolis dirba, lekioja-bėga, kad 
tik atsiekti savo tikslų. Be jokio 
apsvarstymo jis įpuola į visokias 
klaidas. Kaip greitai neina ge­
rui, jo upas nupuola; jis greitai 
ir pameta tų darbų. Tada suau­
gusieji ir prikiša: “Jeigu taip bū­
tum daręs kaip mes proponuo- 
jam, šitaip nebūtų atsitikę.”

Jaunuoliams tas nepatinka. 
Jie mano, kad suaugę juos nesu­
pranta; kad ne “amerikoniškai” 
žiuri į dalykų- Bet teisybė yra, 
kad, išskiriant sportų, nėra daug 
skirtumų* organizaciniam veiki­
me. Reikia narių gauti, reikia 
komitetus sudaryt, reikia būda­
vot organizacijų ir it. Tame dar­
be senesni draugai turi daugiau 
patyrimo. Iš kitos pusės, jauni­
mas daugiau patyręs apie sportų 
ir “amerikoniškų” kultūrinį 
darbų. Jeigu viena pusė pripa­
žins kitos pusės gabumų ir pa­
tyrimų ir veiks išvien, be abejo­
nes, geresnį darbų atliks.

Jauni LDS veikėjai mėgsta 
sujungti antrų ir trečių gent- 
karlę. Einant tuo keliu, kalbina 
suaugusius draugus dalyvauti 
konferencijoje, kuri įvyks bir­
želio 18, Morrison viešbulyj, 
Cbicagoje. Ypatingai draugai iš 
sekamų kolonijų turėtų palys 
dalyvauti ir siųsti jaunus dele­
gatus: Springfield; E. St. Louis, 
St. Louis, Herrin, Benton, Jojin- 
ston City ir Co|linsvil|e.

Aš manau, kad vėliau ar anks­
čiau musų LDS jaunimo judėji­
mas atsigriebs šiose vietose 
ir gražios, augančios kuopelės 
bils galimą pastatyt. Neužtenka 
siųst vien tik organizatorius per 
|ąs kolonijas. Man ten lankanties 
pasitaikė kalbėli su viena jauna 
drauge. Ji labai aštriai atsakė 
inan, kada aš raginau jų veikti 
ir atsilankyti mitinge. “Buvo at­
važiavę ne vienas, bet keli jauni 
organizatoriai. Kas sykį aš per­
ėjau per slubas, kad kaip nors 
vėl pradėt tų darbą. Susirinkimų 
pravedę randam vėl viskas iš­
nyksta. Prabėgo tas laikas kada 
aš rūpinausi vien tik organiza­
cija.” šita mintis parodo, kad 
reikalinga tų dai'bą, kuris pra­
dedamas organizatoriaus, tęsti

toliau su vjeliųųj draugų pa- 
gelba.

Cęntraliniam Illinois pąlėnii- 
jau, kad nėra ątskiro komiteto, 
sudaryto iš suaugusių draugų, 
pravesti jaunimo organizavimų. 
Jaunas organizatorius pabūna 
vienų, dvi dienas, pasikalba, Dil­
emą pas jaunimų ir po niitingė- 
lio važiuoja kituf. Rargryžęs 
|>ando susirašinėti, kati palaikius 
tuos pagamintus ryšius. Reikia 
pripažinti, kad ir tame atsitiki­
me nėra alsjlicpimo. Rodos vis­
kas remiasi vietinių suaugusių 
draugų veikime.

Laukti organizatoriaus atva­
žiavimo, kad išrišti kląiisiųių yra 
didžiapsja klaida. Jaunium orga­
nizavimas kasdieninis reikalas. 
Tas iląrbas turi but sjštcniatiš- 
kas, o ne staigus jr be plano. Kad 
jaunimas nesiskubina į šaukia­
mų mitingų atsilankyti pasiryžę 
draugai turi kokį kilų planų pa­
daryt. Kad laikui bėgant jauni­
mas nepultų upę, senesni drau- 
,gaį rūpestingai turi pagalvoti 
kokį veikalėlį suruošt. Visada 
į tų patį taškų: Organizuot! Or­
ganizuot! Organizuot tuos jau­
nuolius iki jie sau palys galės'pa­
laikyt veikimų aukščiausiam 
laipsnyje.

Dabar yra proga siųst jaunus 
delegatus pasimokyt kaip kiti 
jauni dirba. Mid-West LDS Jau­
nimo Konferencija bus sudaryta 
iš visokių delegatų. Ten bus ap­
kalbusią visos problemos jau­
nimo veikime. Chicagos jauni­
mas, kuris atsiekęs gana gerų 
veikimo ankštį, diskusuos kaip 
pakelti veikimų ir kaip pagerint 
jį. Aš manau, kad jų veikimas 
padarytų gerų įspūdį jauniems 
draugams iš kilų kolonijų. Su 
chicagiečiais galės planuot kų 
daryt savo kolonijose.

Mes kviečiame suaugusius 
draugus siųsti delegatus ir pa­
tiem atsilankyti konferencijoje. 
Mes pasitikim, kad taip bus, nes 
musų draugai centraliniame ir 
pietiniame Illinois.,>tikrai nori 
gerų pasekmių jaunimo darbe.

—Biruta Fulton.

BRIDGEPORT, CONN.
Metropolitan Body Co. Darbi­

ninkai Išėjo į Streikų.

Gegužės 24, 10 vai. ryte, išėjo 
streikai! darbininkai Metropoli­
tan Body Co., kuri susideda iš 
dviejų dalių—viena ant Grand 
Si., kitą ant Cossul Si. Čia dirba 
organizuotos spėkos, UAW uni­
ja, kuri rišusi su CIO.

Darbininkai reikalauja kom- 
panijospasirašyt naujų kontrak­
tų, liečiantį darbo sąlygas. Bet 
kompanija nenori nei kalbon 
leistis. Tad vienatinė darbinin­
kams buvo išeitis cit streikai! ir 
kovot už savo teisėtus reikala­
vimus.

Plačiau apie streiką parašysiu 
artinioj ateityj.

Žhioųia, kompanija dės spau- 
don reikalavimų įvairių darbi- 
iiįnkų. Tąd šis trumpąs prane­
šimas lai buna pasarga drau­
gams darbininkams—neit į šias 
šapas jieškot darbo. M. Ąrison.

Birželio 3 r

ĮVAIRIAIS KLAU
“Nazio šnipo Išpažintis.” i

Nesenai Hollywoode pagami­
no įdomią filmą—“Nazio Šnipo 
Išpažintis.” Filmą dabar rodo­
ma didesniuose teatruose.

Judžiui sužetas imtas iš nazjy 
šnipų bylos New Yorke.

Neįskaitant visus ąk|oriųs, 
tik kalbamose rolėse dalyvaują 
78 ąsnieųs. Jo padarymus užėmė 
57 (Benas. Tai tiek dienų reikėjo 
fotografuoti. Judis lėšavo 
$600,000.

m., No. 129.

mes, kį 
klikos.
rus. Ia
pajus negirdėtą r.. 
išnaudojimą.

Pasipiktinimas Franco val­
džia jau dabar visąjs kraštais 
auga. Tų pasjpriešįnpųą karštu 
švinu slopina. Bet ar ilgai galės

Už metų kitų pakils Jiaudjs ir 
suplevėsuos ryški respublikos 
vėliava!

Tųi pirmutinis toks didelis ir 
toks geras Hollywoode paga­
mintas judis apie nazių šnipų 
veikimų Amerikoj.

Šia proga tenka žymėti, kad 
paskutiniais melais, ypač pasku­
tiniais mėnesiais iš Hollywood 
judžių gamyklos vis geresnių ir 
geresnių filmų išeina. Abehią 
gyveninio aplinkuma ir fašizmo 
pavojus sužadino daug akyles-
nių pirmaeilių aktorių. Jie pa­
darė įtakos į filmų gamintojus.

“Nazių Šnipo Išpažintis” fil- 
moj vadovaujamų rolę lošia Ro­
binson, rumunų kilmės ameri­
kietis.

“Darbininkų Kalendorius.”
Visi džiaugiasi šių metų “Vil­

nies” išleistu kalendorium. Se­
nas Vincas apie jį savo laiku 
rašė:

“Kalendoriaus formatas sko­
ningas, spauda graži, o jau to­
mis informacijomis, visokiais 
padavimais turtingesnio ir norėt 
negalima.”

Ačiū bendradarbiam, ačiū L. 
Jopikui už turiningo ir skonin­
go kalendoriaus prirengimų. 
Apie biznio pusę galima tiek pa­
sakyti. Jo buvo išleista 3,000 ko­
pijų ir visas išėjo.

“Vilnis” leis kalendorių ir 
1940 .metams. Gražaus darbo at­
likimui reikia gerai prisirengti. 
Tai jau dabar draugai spaudos 
bendradarbiai, pradėkite rinkti 
medžiagą ir ilgai nelaukus pri- 
siųskite raštų “Darbininkų Ka­
lendoriui.”

Aš manau, kad po neilgo ląikp 
drg. L. Jonikas padarys formąlį 
atsišaukimų 1940 metų kalen­
doriaus reikalu.
Madride Teismai ir Sušaudymai.

(legiĮŽės 27-tą iš Madrido pra­
neša, kad ten kiekvieną įpięlą 
dieną Franco valdžios teis­
muose nuteisia po 380 žmonių. 
Didelę dalį jų sušaudo. Brėkš­
tant rytui kasdieną fašistų šau­
lių skadronai desėtkus respubli­
kos šalininkų karštų švinu pa­
siunčia į kapus.

Buvęs “Tribune” koręspon- 
dcnlas J. Aljan apskaičiuoja, kad 
nuo tada, kai Franco spėkos už­
ėmė Madridą, ten išžudė 25,000 
lojalistų.

FašisĮinė mirties giltinė dirba 
viršlaikį. Gaila žūstančių drau­
gų. Bet tuo fašizmas nesuccmcn- 
tuos sau gyvenimo pagrindo. 
Vis labiau ir labiau kils Ispani­
jos liaudies pasipiktinimas bu­
deliams.

Karo įkarštis atslūgsta. Žmo­
nės pradės apsidairyti apie save 
ir pamatyti kiek žalos svetimša­
lių—Hitlerio ir Mussolinio in­
tervenciją pądąrė. Fašistai alinis 
iš valstiečių tuos sklypelius že-

Vokiečįai Stątysią Lietuvai 
Uostą.

O kam tokis uostas Lietuvai 
reikalingas? Tas uostas butų 
Vokietijos naudai. Tai Lietuvoj, 
melžiamos karvutės milžtuvė 
hilleristų rankoj.

Lietuva turi statydintis savo 
uostą ir savo teritorijoj’. Gal toks 
uostas iškarto ir nebūtų tiek ge­
ras, gal ir negalėtų dideli laivai
priplaukti, bet jis butų galima 
povaliai gilinti ir gerinti savai 
naudai.

Plėšikui nuolankavinias jo 
apetitus nemažiną. Lietuvos val­
džia nuo Hitleriui batų laižymp 
turi pereiti prie pąviparbos. Len­
kai pradėjo drąsiau' |<ąlbėti if 
kol kas laikų Dapcigų. Kitaip jį 
fašistai butų senai pasigrobę. 
Reikalinga daugiau drąsos ir at­
sparumo apsiginti nuo priešo. Jfc.

F. A.

Los Angeles, California
Lietuvių masinis mitingas įvy­

ko gegužės 21 d., po antrašu: 
58291/2 So. Broadway. Spaudoj 
jau kiek buvo apie tai rašyta, bet 
plačiau tuom laiku dar negalima 
buvo spręsti.

Draugijų komiteto sumanyta, 
kad atsišaukti j visas draugijas, 
kad atstovai draugijų susirinki­
muose paaiškintų tikslų šaukia­
mo susirinkimo.

Visi jau žinom, kąd Lietuva 
yra nuskriaustą ir tūkstančiai 
pabėgėlių atbėgo į Lietuvą nuo 
žiaurių'barbarų nazių. Kurie dar1 
suspėjo pasiimti ką nors, tai bu­
vo apiplėšti ir apmušti.

Taigi ir Los Angeles lietuviai, 
a t jausdami savo brolius, šelpia­
me kiek kurie galime. Pirmiau­
siai draugijų komitetas aukavo 
$15; Neprigulmingas Laisvės 
kliubąs $12; Tautiškas kliubas 
$10; LDS $5; ALQLD $3; Lietu­
vių Skyrius už Taiką ir Demo­
kratiją $5.

Kelios draugijos susirinkimų 
dar neturėjo, bet kaip girdėjosi, 
tai ir jos prisidės finansiškai. (> 
susirinkime aukų surinkta apie 
$30. Vėliau kaip bus viskas su- 
tvąrkyta, bus pranešta spaudoj 
ir pavienių vardai, aukavusių 
tam tikslui.

Labai nuostabu, kad nelabai 
daug žmonių atsilankė. Gal but 
priežastis tame, kad susirinki­
mas buvo laikytas dieną, tuoj po 
pietų, o diena buvo labai graži, 
lai daug žmonių tiir but išvaži­
nėjo į laukus ir pajūrius. —V.

Žinutės iš Kenosha, Wis.
Wisconsino Moterų Konferen­

cija.

“Jurų Aitvaras”. Taip šį Jungtinių Valsti­
jų karinį laivą praminė jūreiviai Azijos 
vandenyse. Laivas šiom dienom atplaukė į 
Brooklyną po ilgų metų pareigų Kinijo­

je. Laivas “Sacramento”, kaip matosi at­
vaizde, yra pusiau burinis ir pusiau gar­
laivis.

Birželio 4 d., GermamAmefi- 
can Home svetainėj, '52nd st., 
Kenosha, Wis., atsibus Wiscon­
sino Lietuvių Moterų Konferen­
cija.

Visos draugijos bei organiza­
cijos gyvuojančios Wisconsino 
valstijoj, prie kurių priklauso ir 
moterų, p'risiųskite sąvp atstoves 
į taip svarbių Wisconsino Lietu­
vių Molerų Konferencijų.

Konferencija prasidės 10 va­
landų ryte.
ALDLD 8-to Apskričio Piknikas.

ALDLD 8-to Apskričio me­
tinis piknikas įvyks birželio 4 d., 
10 vak ryte, Washington Parke, 
prie 22n(l avė. ir Washington 
kelio. Piknikas bus su išlaimč- 
jimais.

Mes kviečiame visus Kenosho 
ir kitų artimesnių miestų lietu­
vius atsilankyti į šį pįkniką, 
linksmai praleisti laiką ir išlai- 
jnčti nors vieną dovaną.

Kenoshįetis.

2



Birželio 3 d., 1939 m., No. 130. VILNIS Trečias puslapis.

1 Mokslo Dalykai ir Maryaaiiai 1
ĮVAIRENYBES I

mę, negu kada nors buvo per 
15 metų. Taip sako astrono­
mai, kurie kasdien seka kas 
dedasi dausose.

Kaip toli jis bus nuo mus? 
Tik 36,030,000 mylių.

Ant Marso astronomai 
mato kelis žingeidžius daly­
kus. Viena, jis turi baltą 
“kepurę”, kuri pirma pasi­
rodo pietų pusėj, paskui 
šiaurės. Astronomai nori ži­
noti, ar tai susideda iš snie­
go, ledo ar ko kito. Antra, 
ant Marso yra ruožai, kurie 
panašus į kanalus. Astrono­
mai nori žinoti kas ruožai— 
kanalai ar kas kitas. Mano­
ma taipgi, kad yra ant Mar­
so dulkių audros.

Prie to “vizito” labai ren­
giasi astronomai.

Dausose dedasi keistų da­
lykų. Dr. Christie, Mount 
Wilson Observatorijos as­
tronomas, džiaugiasi, kad 
turės progos, gruodžio 17, 
tėmyti žvaigždę, kuri yra 
apie 10,000,000 kartų dides­
nė už musų saulę.

Ta žvaigždė turi sau drau­
gę, apie 20 sykių mažesnę 
už save. Abi jos vadinama 
Zeta Aurigae. Kas 973 die­
nos didžiulė užtemdo mažą­
ją, bet ir užtemdžius, mažo­
sios šviesa ilgai matosi per 
didžiosios atmosferą.

Dr. Zwicky jieško, su di­
deliu teleskopu, 8 žvaigž­
džių, arba saulių, kurios 
ekspliodavo. Jis nežino kas 
su joms atsitiko.

Gal įvyko kas panašaus į 
musų žemės ir mėnulio atsi­
radimą. A-n-s.

Amžinai Savaime 
Judama Mašina

Apart daugelio išradimų 
neturinčių praktiškos vertės, 
yra amžinai judamos maši­
nos išradimai.

Kiek žinoma, 600 metų at­
gal daugelis technikų pradė­
jo kvaršinti galvas išrasti 
tokią mašiną, kad ji amžinai 
savaime judėtų. Tūkstančiai 
braižinių pagaminta. Amži­
no judėjimo mašinos planuo­
tojai daugiausia veikia 
dviem kryptim:

1. Bando išrasti mašiną, 
kuri butų varoma vandeniu. 
Tai savos rūšies pumpa, ku­
rią ranka pavarius iki tos 
vietos, kur vanduo pradėtų 
bėgti ant rato ir pradeda nu­
sverti, sukti ratą. Tuo budu, 
kaip išradėjai aiškina, van­
duo amžinai bėgtų ant maši­
nos rato ir suktų.

2. Kitas amžino judėjimo 
mašinos tipas, tai ratas taip 
pagamintas, kad jo pusiau­
svyra savaime suktųsi.

Nekalbant apie kitose ša­
lyse darytus bandymus su- 
budavoti amžino judėjimo 
mašiną, tokių mašinų braiži­
nių Washingtone Patentų 
Biure yra keletas tūkstan­
čių.

Patentų Biuras nusitarė 
neimti peržiūrėjimui jokių 
amžinai judamos mašinos 
planų. Nes tų planų labai 
daug ir iš jų jokios praktiš-

Iš Arabijos atvesta i Field 
Muzėjų, Chicagoj, du įdo­
mus meteoritai ir stiklų 
įvairios rūšies, štai kokia jų 
istorija:

Į Arabijos tyrus (Rub’al 
K^iali) krito didelis mete­
oras, ar meteoritas. Jis kri­
to taip smarkiai, kad uždegė 
smėlį. Iš degančio smėlio pa­
sidarė stiklas. Nemažai smė­
lio netik degė, bet išgaravo 
oran. Pasidarę didelės duo­
bės tyruose.

Galima įsivaizduoti kokis 
karštis buvo, jei smėlis degė.

Sakoma, labiausia plėšinis 
gyvūnas yra ne tigras, negi 
liūtas, bet mažasis šarmonė- 
lis, rodos kai kur vadina jį 
žąbankštis. šarmonėlis yra 
ilgas ir plonas, apie 6 colių 
ilgio ir sveria nedaugiau 
trečdalio svaro.

Šis žvėriukas skaitoma la­
biausia plėšriu gyvunu. Jis 
įveikia daug didesnį kaip 
pats gyvūną.

Jis betgi žmogui naudin­
gas, nes naikina peles, vabz­
džius ir daug kitų gyvių, ku­
rie blėdingi žmogui, ypač 
farmeriui.

šarmonėlių yra kelių rū­
šių. Jie taipgi gali keisti savo 
spalvą, pagal sezonus. Žiemą 
j5e balti, vasarą rausvi, 
žalsvi.

Amerikoj jie gyvena nuo 
Alaskos iki Pennsylvanijos 
visu tuo ruoštu.

Apie jų “elgesį” tyrinėto­
jai mažai žino, nes nedaug 
jų sugauna.

Gražumas nevisur vieno- 
, dai suprantamas, nevisur 
grožio skonis tokis pat. 
Mangtebu genties moters, 
Afrikoj, nuo pat mažens taip 
varžo savo galvas, kad gal­
vos išaugtų didelės, ilgos ir 
lyg su skrybėle.

Chinouk indionai turėda­
vo spaustuvą (kaip Lietu­
voj surius spaudžia), vaikų 
galvytėmis spausti, kad jos 
išaugtų nuo viršugalvio iki 
nosies nuolaidžios — viršu­
galvis smailas.

Afrikoj yra genčių, kur 
moterų kaklas labai tempia­
ma, kad kai jos jau priauga 
ženybai, kaklas esti bent 
keturis sykius ilgesnis nor­
malaus žmogaus kaklo.

Gražumas taigi yra nena­
tūralūs, bet įprastas, įgyven­
dintas.

Daugelis žmonių ištinsta 
palietę augmenį vardu “Poi­
son Ivy”. Reikia jos saugo­
tis. Chicagos Muzėjus Natu- 
ralės Istorijos (Field Mu­
seum) pardavoja po 15 cen­
tų knygelę apie tą augmenį, 
kaip nuo jo saugotis, kaip 
gydytis apsinuodijus ta žole 
ir tt.

Norintieji daugiau apie 
tai žinoti, gali įsigyti tą kny- 
gėlę.

Ir musų žemė turės “vizi- 
torių’. Prie jos prieis Mar­
sas. Liepos 27 Marsas bus 
arčiausia priėjęs musų že­

Prietaisai, kurie naudojami iškėlimui pa- dusios submarinos ir vėliau pripuėia oro. 
skendusios submarinos “Squalus” iš jurų Kai daug tokių “pūslių” prikabina, jos iš- 
dugno. Tai yra milžiniškos “pūslės”, ku- kelia ir sunkiausią laivą, 
rias nuleidę j vandenį pririša prie pasken-

Biskutis Astronomijos
šviečia, tada matome visą jo 
pusę, sakome “pilnatis.” 
Kaip mėnulio linkmė artėja 
saulės linkmės mes mažiau 
ir mažiau jo matome, iki ne­
atsiduria viena linkme su 
saule, tada jo visai nebema­
tome, sakome “jaunas mėnu­
lis”.
# Tūlų mokslininkų mano­
ma, kad mėnulis atitrukęs 
nuo žemės kai žemė karšta 
ir minkšta kaip tešla buvo. 
Jie sako, kad Ramiojo Van­
denyno plotas yra mėnulio 
atitrūkimo vieta.

Mėnulio abelnas tolis nuo 
saulės 238,800 mylių, skers­
muo 2,160 mylių; paviršinis 
plotas 14,657,000 kv. mylių. 
Skrisdamas iš vakarų į ry­
tus (mum rodos atbulai) ap­
lekia žemę į 27 paras, 7 ady- 
nas, 43 minutes. Per metus 
aplekia 13 sykių. Nors atro­
do mažas, tačiaus jo plotas 
lygus sykiu sudėjus Afriką 
•ir Europą, o visgi 81 sykį už 
žemę mažesnis.

žemė.
Trečias nuo saulės kamuo­

lys musų žemė, šiuo metlai- 
kiu esame toliausia nuo sau­
lės, 94,000,000 mylių (gruo­
džio mėn. 92 mil. mylių), že­
mės skersmuo 7,917 mylių; 
žemė sukasi apie save (iš va­
karų į rytus) tūkstantį my­
lių į valandą, apie saulę le­
kia 1,500,000 mylių į parą, 
kad į metus aplėkt per 365 
paras.

Pasirodo, kad net ramiau­
siam laike žemė nerami: 
apie save sukasi po 1,000 my­
lių į valandą, o apie saulę le­
kia po 18 mylių į sekundą! 
Tai pašėlusi sparta!

Nors žemė daug didesnė 
už mėnulį, tačiau penktasai 
saulės palydovas Jupiteris 
pats didžiausis; jo skersmuo 
86,500 mylių, tolis nuo saulės 
483 milionai mylių, apskren- 
da aplink saulę į 11 suvirš 
metų. Apie Jupiterį skrieja 
11 mėnulių.

Pluto devintasai toliausis 
saulės palydovas; jo tolis 
nuo saulės 3 bilionai mylių;

Astronomijos mokslas ro­
dos jokios apčiuopiamos 
naudos neduoda, o įdomus 
savo milžiniškais apėmiais, 
vos aprėpiamais skaičiais ir 
berybe erdve.

Kai žmogus pratęs savo 
aplinkumai pritaikintais 
mastais, saikais, matuot, 
astronomijoj žemiški žmo­
gaus saikai nustoja pras­
mės; rytai, vakarai, pietai, 
žiemiai, aukštis, gylis; pats 
tolis ne paprastais skaičiais, 
o šviesos metais matuojama.

Šviesa lekia 186,000 mylių 
į sekundą, o betgi suranda 
saules-žvaigždes kur ir tokiu 
greičiu tenka šviesai skrist 
šimtus milionų metų! Astro­
nomija atitraukia valandėlei 
musų žemiškus rūpesčius, 
pasijuntam, kad mes esame 
neįžiūrimos dulkelytės-ato- 
mai, o musų ilgas, nors ir 
šimto metų amžis, trumpu­
tėlė milioninė akymirkos da­
lelė visatos plotmėj.

Pradėsim mėnuliu.
Mėnulis, kurį mes pilnaty 

naktį geriausia matome, yra 
visada pilnas (apvalus). Pil­
nas jo pusrutulis mum pasi­
rodo kaip saulė tiesiog iš 
priešingos žemės pusės jį

kos naudos nėra. Biuras nu­
sistatė tik dabar į braižinius 
kreipti atydos, jeigu prisius 
gyvą, tikrai veikiantį maši­
nos pavyzdį.

Apart daug navatnų išra­
dimų, žymėtinas išradimas 
užmušinėti lovose blakes. 
Taipgi užmušinėti ant dar­
žovių amarą su elektrikine 
mašinėle.

Dar keistesnis išradimas, 
tai mašina išnaikinimui 
žiurkių. Mašina pagauna 
žiurkę. Paskui žiurkei už­
deda su varpeliu dirželį ant 
kaklo. Tada tą gyvūnėlį pa­
leidžia.

Išradimo instrukcijose aiš­
kina, kad žiurkė su varpeliu 
paleista belandžiodama olo­
se ir pati nenurimdama dėl 
varpelio skambesio išvaikys 
visas kitas žiurkes toj apie- 
linkėj.

Saulė yra mus gaivintoja 
ir maitintoja. Jeigu išsisem­
tų saulė, tai ant mus žemės 
užviešpatautų tamsa ir šal­
tis. Bet ar mus ta geroji mo­
čiutė išsisems? šis klausi­
mas labai plačiai diskusuo- 
jamas mokslininkų. Kalbė­
dami apie išsisėmimą saulės, 
jie klausia vienas kito: Kas 
yra energija, kokiu budu ji 
atsiranda? Pagaliau prieiria 
prie klausimo, kodėl saulė 
turėtų išsisemti?

Astronomas Rumford įro­
dinėja, kad energija gauna­
ma besikeičiant medžiagai. 
Medžiaga nesunyksta. Nei 
jos daugiau nei mažiau ne- 
sidaro, nors daug duoda 
energijos. Medžiagos kiek 
buvo tiek ir pasilieka, tik jos 
forma pasikeičia.

Chemiška energija yra ju­
dėjimas. Kai materija kei­
čiasi iš vienos formos į kitą; 
kartais gan smarkiu proce-

apskrieja apie saulę į 249 
metus, toki ilgi Pluto vieni 
metai!

Apie saulę skrieja 9 ka­
muoliai, saulės palydovai; 
dešimtasai kamuolys tarp 
Marso (4) ir Jupiteris (5) 
sudužęs, ten skeveldros 
skrieja savo taku apie saulę 
kaip ir kiti kamuoliai.

Neminėjau visų saulės pa­
lydovų vardų su jų savybėm, 
tas užimtų daug vietos; no­
rėjau paminėti tik jų dydį ir 
nuo saulės atstumą.

Saulė.
Milioną ir 300 sykių saulė 

už žemę didesnė; jos karštis 
40 milionų laipsnių! Toks 
karštis musų protui neįma­
nomas. Kas minutė saulės 
degamoji medžiaga sudega 
po 2 bilionus ir pusę tonų. 
Taip saulė degė bilionus me­
tų, ji perėjusi pirmojo karš­
čio laipsnį; jos karštis men­
kesnis negu įkarščio trūky; 
jos šviesos spalva nebe balta, 
o geltona. Tačiau nėra 
ko nusimint, mokslininkai 
Jeans, Edington ir kiti ra­
mina, kad saulės karštis- 
šviesa išlaikys žmoniją bent 
trilioną (1,000,000,000,000) 
metų nuo dabar.

Saulėj yrą išdegę milži­
niški plotai-skylės, į kurias 
musų didžiulė žemė kaip 
bulvė į liūto nasrus lengvai 
įtilptų. Tie išdegę milžiniški 
plotai, gilios žiotys kas de­
vinti metai suliepsnoja, 
spiauja ugnies liepsnas mi­
lioną mylių į erdvę. Moksli­
ninkai sako, kad turį elek­
trinę jėgą sutramdę net že­
mėj veikiančias radio ban­
gas.

Anglijos mokslininkas Sir 
Joseph Larmor teigia, kad 
saulę juosia žiedas, kaip že­
mės 6-jį sandraugą Saturną.

Saulė apie save apsisuka į 
25 paras.

Musų saulinė santvarka 
priklauso nakty matomam 
“Pieno Takui” (Milky Way) 
žvaigždžių spiečiui. Mes 
randamės Pieno Tako kraš­
te ; sykiu tame žvaigždžių ir 
žvaigždynų spiečiuj suka­
mės 250 mylių į sekundą, o 
apsisukam sykį į 150 milio­
nų metų. Musų protas blank-

sta, kad tą milžinišką ratą 
apimt-suvokt.

Kitos Saulės.
Nors žemės ir kitų 8 sau­

lės palydovų motina-saulė 
didelė taip, kad didžiulė mu­
sų akim žemė lengvai pa­
skęstų į saulės pradegusį 
plyšį; palygint žemė aguo­
nos grūdelis prieš arbuzą- 
saulę, tačiau randama dides­
nių švietylų už saulę, žvaigž­
dė Arkturus šimtus sykių už 
saulę didesnė; žvaigždė Ka- 

i nopus tūkstančius sykių už 
saulę didesnė; Betelgeuse 
milionus sykių už saulę di­
desnė, o Antares žvaigždė 
net 150 milionų sykių už sau­
lę didesnė.

Antares žvaigždės apėmy 
sutilptų visa saulinė san­
tvarka su visais jos palydo­
vų takais (iki Neptūnui). 
Musų saulė prieš Antares 
žvaigždę—smilties kruopelė 
prieš milžiną kalną.

Visatos erdvėj tokių, kaip 
musų saulės santvarka, su 
palydovais-planetom neap­
sakomai daug.

Dr. Harlow Shapley spie­
čiuj žvaigždyno Formax ra­
do tris panašias musų sau­
linei santvarkas. Labai gali­
mas daiktas, kad ten gali but 
gyvūnų panašių ai’ tobules­
nių už žemės žmogų.

Ikišiol surasta (pamaty­
ta) Visatos erdvėj 6,000 Pie­
no Takų.

Jei musų Pieno Takas, ku­
riam musų saulė su jos paly­
dovais priklauso, sukdamo- 
sis po 250 mil. myl. į sekundą, 
teapsisuka į 150 milionų me­
tų, galima daleist, kad to­
kiam plote ir milionuose 
spiečių yra kamuolių su gy­
viais kaip ir musų žemėj ir 
gal tobulesnių. Gal turi ge­
resnius, geriau globojančius 
dievus prasimanę, negu že­
mės gyventojai nuolat be­
drebą, besirūpiną rytojum, 
daugelis kenčia nedateklių, 
skurdą, kuomet gamta ap­
teikia visko, kas gyvenimui 
reikalinga.

Arimantas.

AB PASIBAIGS ANT 
ŽEMĖS GYVYEI

su eina prie pasikeitusio^” 
temperatūros, tai chemiška 
energija. Pavyzdin, užeina 
šaltas oras ir vanduo greit 
pavirsta į ledą. Karščio ap,-., 
linkumoj ledas ištirpsta į,, 
vandenį.

Mokslininkas įrodinėja, 
kad prie labai šaltos tempe­
ratūros pradėjus trinti du 
ledo šmotus pasireiškia įkai­
timas ir ledas ima tirpti.

Saulė musų žemelei gyvyr 
bės šaltinis. Vandens veikla 
yra svarbiausias dalykas. 
Jis, saulės įkaitintas, garų 
formoj pasikelia į orą, pa­
skui prie elektros ir dulkių 
veikmės susiformuo'ja į de­
besis. Tada vilgo žemę.

Saulė savo energija išau­
gina medžius. Mes( juos 
malkų formoj galime į pečių 
įdėti ir pasišildyti stubą. 
Saulė savo energija prikrovė 
didžiausius anglių aruodus. 
Tąja energija apšildom na­
mus, tarpinam plieną ir tt.

Profesorius Rumford aiš­
kina, kad saulė ant mus že­
mės nesiunčia daug savo me­
džiagų, materijos. Ji duoda " 
energiją. Saulės energija 
plaukia iš materijos besikei­
čiančios saulės kūne.

Profesorius paima šilu­
mos energijos pavyzdį ir 
analizuoja. Jis nurodo, kad 
saulės energija įkaitina že- , ■ 
mės paviršių ir ežerus bei;,, 
upes. Vanduo garų formoj 
pasikelia, susirenka į debe­
sis ir lyja. Iš to susidaro upe­
liai. Ant upelių įtaisomos^ 
elektros stotys. Iš ten gauta 
energija-elektra suka maši­
nas, apšviečia namus. Ir taip. 

j eina energijos retežis. Ta­
čiau galų gale materijos nei 
kiek nesusieikvoja.

Profesorius įdomiame iš- ••• 
dėstyme priveda, kad muš 
saulei išsisėmimo pavojaus . 
nėra.

Bet saulė gali atvėsti. Kad1 • 
saulė kada nors atvės, tai” 
nėra kitokios nuomonės, neš’' 
astronomijos mokslui yra 
žinoma daug dangiškų kūnui ' 
kurie pirmiau degė, o dabar 
jau yra atvėsę. Pavyzdin,, 
mus žemės mėnulis.

Lord Kelvin yra pasakęs, 
kad gamtoj viskas eina tvar­
kingai keitimosi kryptimi. 
Įvairus dangiški kūnai for­
muojasi, keičiasi.

Šiandien nėra ko rūpintis 
apie svieto pabaigą. Saulę 
duos musų žemelei šilumos , 
energiją per ateinančius mi­
lionus metų.

> M. A. šešupis.

Į Coulee Dam įdėjo labai 
didelius du elektros genera- 
torius-dinamas. Viena jų pa­
gamina tiek energijos, kiek ~ 
reikia New Yorko ir Chica­
gos aptarnavimui.

Kiekviena tų dinamų turi ■ 
po 24 pėdas aukščio ir 45 pė­
das skersinėj. Coulee Dam 
yra ant Columbia upės 92 
mylios nuo Spokane, Wa­
shington. Damo išbudavoji- 
mui suvartojo 23,000,000 to­
nų cemento ir žvyrio.
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IS LDŠ 9-to APSKRIČIO SUVAŽIAVIMO
Collinsville, Ill.—Gegužės 28, 

1939 m., čionai atsibuvo LDS 9- 
lo Apskričio .Susvažiavimas. 
Prasidėjo rodosi kaip 10:15 vai. 
ryte.

Suvažiavimą atidarė Apskri­
čio pirmininkas Kazys Ratušins- 
kas ir paskyrė mandatų komisi­
ją. Pakol mandatų komisija at­
liko savo užduoti, lame laiko­
tarpyje pakvietė pakalbėti drg. 
J. Starkevičių iš Springfieldo. 
Drg. Starkevičius, trumpoj savo 
kalboj, nurodė kokia šio suva­
žiavimo yra užduotis ir ką jis 
turi atlikti.
• Iš mandatų komisijos raporto 
paaiškėjo, kad suvažiavime da­
lyvauja 19 delegatų nuo 5 kuo- 
t>ų ir atstovauja apie 100 narių. 
Į prezidiumą išrinkta -pirm. K. 
Ralušinskas, sekr. J. J. Daujotas. 
Iš apskričio viršininkų raportų 
paaiškėjo, kad veikimas buvo 
nepergeriausias, gali liuli dėlto, 
kad apskričio sekretorius aplei­
do 9-to Apskričio rybas, nepra­
nešęs nieko apie tai kitiem ap­
skričio valdybos nariam.

i Išklausius kuopų delegatų ra­
portus ir priėmus keletą rezoliu­
cijų, buvo pertrauka. Visi dele­
gatai buvo pakviesti ant pietų, 
kuriuos taip rūpestingai surengė Į 
LDS vielinės kuopos moterys’ 
draugės collinsvillielės.
/Laike pietų drg. J. Starkevi- 

vičius pasakė trumpą prakalbė­
ję, prisimindamas apie kovoto­
jus už Ispanijos demokratiją ir 
kokioj padėty dabar jie randasi. 
Paprašė susirinkusių sulyg išga­
lės paaukauti. Aukų surinkta 
$12. Visiems aukavusiems varde 
kovotojų ištariu širdinga ačiū.

Popielinėj sesijoj buvo pada­
ryta keletas gerų tarinių. Vienas 
iš jų, nutaria rengti šią vasarą 
viso apskričio didelį pikniką SI. 
Louis apielinkėj ir pelną pa­
skirti puse dėl apskričio ir pusę 
dėl dienraščio “Vilnies”.

Nutaria įsteigti jaunuolių or- 
ganzayimui fondą, į kurį -9-las 
Apskritis nutarė paskirti iš savo 
iždo $25. Paskiria $10 finansa­
vimui jaunuolių delegatų, kurie 
važiuos į Jaunuolių Konferenci­
ją, kuri atsibus 18 d. birželio, 
1939 m., Chicago, 111.

į apskričio valdybą išrinkta 
sekančios ypalos: pirmininku J. 
Bendikis, East St. Louis, 111.;

sekr. K. Ralušinskas, Spring­
field, III.; ižd. Win. Mickelilis, 
Benld, III.; organizatorium drg. 
Grigaitis, SI. Louis, Mo.

Vieta sekančiam suvažiavimui 
paskiria Springfield, Ill.

Suvažiavimas užsidarė kaip 
(1:30 vai. vakare.

Viena Iš Delegačių. I

OREGON CITY, ORE.
Gegužės 28 d. čionai įvyko 

LDS 106 kp. pirmas piknikas 
pas draugus F. ir V. Viskius ant 
ūkės.

Nors diena buvo apsiniaukusi- 
ukanola; atrodė, kad bus lietaus, 
bet publikos vakarop pusėtinai 
prisirinko. Manoma, kad nema­
žai pelno liks.

Už pikniko surengimą dau­
giausiai kredito reikia atiduoti 
Willamette’o ūkininkams: Vis­
kiams, Umbrasams ir Kąrbons- 
kiams. O darbininkams: L. Je- 
želskienci, Janukaičiui, Stupu- 
rįenei ir Urbonams, kurie visą 
dieną be pertraukos darbavosi 
prie aptarnavimo pikniko daly­
vių. Vardan LDS 106 kuopos 
tariu ačiū.
Spaudos Pikniko Diena Pa­

keista.
Gegužės 7 d. LLD 223 kp. su­

sirinkime buvo nutaria surengti 
spaudos (“Vilniai” ir “Laisvei”) 
naudai pikniką birželio 25 d. 
Apie lai buvo pranešta į spaudą 
Ir užprašyti į spaudos pikniką 
draugai washinglonieciai: Iš 
Seattle, Tacoma ir Aberdeen. 
Taippat ir californicčiai: iš Los 
Angeles ir San Francisco.

Draugai washinglonieciai Bal­
trušaičiai ir Kavaliauskienė, ku­
rie dalyvavo piknike, perspėjo, 
painformavo, kad mažai wa- 
shihglonicčių galės dalyvauti 
musų p’knike, nes birželio 21 d. 
pikpiką rengia tacomięčįai, ir 
jiem labai butų keblu, neparan­
ku anksti ryte tik po pikniko va­
žiuoti į musų spahdos pikniką.

Taigi šilimui atšaukiame pik­
niką iš birželio 25 d. Spaudos 
naudai, “Vilniai” ir “Laisvei” 
bus reiigiaiųas piknikas liepos 
(July) 9 d., toj pačioj vieloj, pas 
drg. F. ir V. Viskius ant ūkės, 
Willamette, Ore.

Kenoshiečių
Lietuvių Piknikas

LDS 7-tas Apskritis ir LDS 65 
kp. rengia šaunų pikniką, sek­
madienį, birželio (June) 18 d., 
1939 m., Colonial miške, prie

lios į pietvakarius nuo Kenosha.
Piknikas prasidės 10 vai. ry­

te. Programas prasidės 3 vai. po 
pietų. Dainuos Lyros choras va­
dovybėj D. Juden. Bolės žaidi­
me dalyvaus keletas tymų. Red­
wings tymas iš Chicagos, LDS 
jaunuolių tymas iš Waukegan, 
Kenoshos LDS Royals tymas, 
LDS Royals merginų tymas ir 
Chicagos merginų tymas.

Bus išlaimėjimai ir kitokie 
žaidimai. Bus šokiai prie geros 
orkestros.

Visus lietuvius ir lietuvaites: 
Waukegano, Kenoshos, Racines, 
Mihvaukees ir kitų miestų kvie­
čiame dalyvauti šiame piknike, 
kur visi linksmai praleisime lai­
ką, išgirsime gražų choro daina­
vimą ir pasižiūrėsime jaunų 
sportininkų rungtynių bolės žai­
dime.

Visus Užkviečia Komitetas.

FEDERALE ATSAKOMYBĖ UZ MOKSLĄ
Jungtinėse Valstijose šiandien 

yra 15,000,000 mokyklinio am­
žiaus vaikų gyvenančių ant ūkių 
ir mažuose miesteliuose.

Demokratijoj kiekvienas vai-

lesnis išlaikymas demokratijos 
reikalauja visuotino mokslingu­
mo. Vienok šiandien ne visi Jung 
linių Valstijų piliečiai turi lygią

užaugusių piliečių, kurie yra be­
raščiai.

Vaikai gyvenanti ant ūkių ne­
turi tos progos prie mokslo, kaip 
vaikai gyvenanti didmiesčiuose. 
Tas vėliau ar anksčiau atsiliepia 
ir į miesčionis, nes didžiuma iš 
tų vaikų užaugusių ant ūkių,

ko Ii.
Pictvąkariuose 1930 melais 13 

nuošimčių visų Jungtinių Vals­
tijų vaikų gyveno ant ūkių, bet 
metinės pajamos ant ūkių buvo 
tik du nuošimčiai visų pajamų. 
Iš kilos pusės, siaur-ryluosc, kur 
tik du syk tiek vaikų yra, paja­
mos buvo 20 kartų didesnės.

Ūkių mokyklos Jung. Valsti- 
jose yra prasčiausius mokyklos.

BAISIOS GIRTYBĖS PASEKMES
LIETUVIS VOKIETI KIRVIU 

NUDĖJO.

Al’RORA, III.—Kiek laiko at­
gal čia įvyko tokia tragedija. 
Jurgis Cibulskis, lietuvis, susi-

Abu gyveno vienam name.
Užgirdęs vaidus, sale

draudė ir rodėsi jau jie nurims. 
Bet už kiek laiko Spikeris keik­
damas Cibulskį nulipo žemyn ir 
nuėjo j skiepą, kur buvo Cibuls-

daryti. Pasigirdo triukšmelis, 
riksmas ir paskui nutilo.

G. Večera nusiskubino į skie­
pą ir pastebėjo Cibulskį baisiai 
nųsigandusf, o Spikeris jau gu­
lėjo negyvas perkirsta galva.

Večcra pašaukė policiją. Gi­

Nepamirškite, draugai wa- 
shįiigtoniečiai ir californicčiai! 
Lauksime!

Tącomiečįu “Užgautas”.

SPECIALU IŠPARDAVIMAS
Naujo išradimo su springsais matrasas užtikrina jums pilną pasitenkinimą.

$29.50 Matrasas, dabar

$42.50 Matrasas, dabar

$12.00 Matrasas, dabar

$9.00 Matrasas, dabar

*19.50
*29.50

*8.50
*0.50

Visi tie yra springsiniai matrasai ir yra pilnai garantuoti. Vatiniai 
matrasai parsiduoda po 5 4.»5

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. ROOSEVELT RD.

bulsk*

smegens veržėsi Įauk. Aplink
Spikerį buvo didelis klanas

Neužilgo

Cibulskis nesiprieši-

Teisinas priteisė Cibulskiui 
nuo 1 iki II melų kalėjimo. Mir­
ties bausmės už nužudymą žnio-

Spikerį, taipgi, kad žmogžudy:

Šis įvykis garsiai šaukia:

sikonlroliuoti.”

me. Jisai man šią tragediją 
pasakojo. Rep.

Ūkių gyventojai negali finansuo­
ti savo mokyklas ant tiek, kad 
jos susilygintų su miestų mokyk­
lomis. Dėlei to reikalinga yra, 
kad federate valdžia išvystytų 
programą, kuris duotų finansi­
nę paramą toms valstijoms, ku­
rių padėtis reikalauja tokios pa­
ramos vaikų mokslui.

000 ypatų persikėlė nuo ūkių į 
miestus. Didžiuma iš tų persikė­
lusių yra arba visai bemoksliai 
arba mažai pasimokinę.

Pietinės valstijos blogiausiai 
stovi šilaine klausime. Iš tų vals­
tijų daugiausiai suplaukia be­
mokslių į miestus.

Pietinėse valstijose baltųjų 
vaikai neturi lokių progą prie 
mokslo, kokias turi kįtų valsti­
jų, bet negrų vaikų progos prie 
mokslo dar siauresnės. Ir šitas 
klausimas, vietoj būti gerinamas, 
eina blogyn. Progos prie moks­
lo pietinėse valstijose negrų vai­
kam dar vis siaurinamos. Aiški­
nama, kad tai dėlto, jog tų vals­
tijų įeigos permažos duoti visiem 
tinkamą mokslą, jei federate val­
džia nesiims rūpintis tuo klau­
simu. •

Dabartimi! laiku, iš nekuriu 
mokslininkų puses yra manoma, 
kad federate valdžia turės susi­
rūpinti ūkių gyventojais ir ypa­
tingai jų mokslinimu. Jau net 
nuo 1928 melų, kongrese yra 
keliamas šis klausimas ir duota 
įvairių propozicijų. Į tai atsi­
žvelgiant, prezidentas Rooscvcl-

inokyklų, reorganizavimui viso 
darbo ir palaikymui valstijų 
mokslo depart menių.

1935 metais Jungtinių Valsti­
jų miestų mokytojai metinės al­
gos gavo $1,800, bet ūkių mo­
kyklų mokytojai, abelnai paė­
mus, gavo tik $750 ir dviejose 
valstijose tik po $5(10.

Federates valdžios pinigai bu­
tų naudojami ir suaugusių moks­
linimui. Suaugusių mokslui re­
komenduojama skirti 1939-40 
metams $5,000,000; 1940-41 me­
tams $10,000,000 ir po to kas 
įlietą po $15,000,000 iki 1945 m.

šis paskutinis pasiūlymas pil­
nai pateisinamas, kuomet žino­
me, kad Jungtinėse Valstijose 
šiandien yra 36,000,000 suaugu­
sių žmonių nebaigusių pradinės 
mokyklos. Mažiausiai 3,000,000 
yra visiškai beraščiai ir didžių-

ŽINIOS IS LIETUVOS
VILIOJA DARBININKUS

Kudirkos Naumiesčio, Kybar-. 
tų ir kituose pasienio miestuo­
se bei apielinkėse nemaža dalis 
gyvenančių darbininkų šiais 
metais išvyko į Vokietiją prie 
įvairių, daugiausia melioracijos 
darbų. Vokietijoj, del supranta­
mų priežasčių, nemaža dalis sa­
vų darbininkų paimta į įmones, 
lodei ir susidarė jų trukumas. Iš 
anapus atvažiuodami agentai 
kvietė vykti visus, turinčius sie­
nai pereiti leidimus, pažadėda­
mi nedaryti varžymų pasiimti 
maisto visai savaitei ir laisvai 
parsinešti uždirbtus pinigus. 
Kvietė ir neturinčius leidimų pa­
sinaudoti “žalios” sienos pere-

ina iš 4,300,000 ateivių nėra pąJjimo punktais, pasiimant su sa- 
siekę pradinės mokyklos moks-. vinį vien tik vidaus pasus. Išvy- 
|()- . Ikimas kai kurių darbininkų,

ypač drenažo specialistų, nei­
giamai veikia musų vykdomiem 
žemės nusausinimo bei drena­
žo darbams, nęs tokių žmonių 
pas mus jaučiamas trukumas, 
o naujų ne taip galima surasti ir 
išmokinti darbo.

Minimo komiteto pasiūlymus 
remia didžiosios nacionales or­
ganizacijos, mokslininkai ir kiti,

tingumu. Kaip ūkių, taip ir mies­
tų organizuoti žmonės stovi už

KORĖSI, BET NEPASIKDRĖ

Raudonė, Raseinių apskr. —

kaimo, Raudonės
niavo Lindcriui i

išnuo-

gautus pinigus, apie 150 lt., res­
torane “Šešupė” pragėrė. Jo­
mantas parėjęs namo pasiėmė 
karvės sietą ir korėsi, bet žmo­
na pastebėjus atbėgo ir yiryę 
su peiliu nupjovė. Jomantas yrą 
apie 35 m. amžiaus.

DELLA’S TAVERN
komitetas, po ilgo tyrinėjimo, 
1938 melais išdavė raportą ir pa­
siūlė šešių melų programą fede- 
ralci valdžiai.

proponuoja.

rių pirmais metais, dauginant 
kas metą taip, kad šešių metų 
pabaigoj sumą siektų 199 milįo- 
nus dolerių. Didžiuma iš tų pi-

mokykloms: pradinei ir viduri­
nei. Taipgi didžiuma iš tų pini-

kaip tai: pakėlimas mokytojų 
mokslingumo, statymui naujų

JOS. A. RIZGEN
3249 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Patyręs Laikrodininkas Per Daugelį Metų.

APDOVANOKITE SAVO VAIKUS
Kada jie baigia mokyklą, nupir-

plunksną ir lt. Pilną pasirinki­
mą gausite pas mane.

Phone Victory 4355.

j FELIX TAVERN I
1 1335 W. Madison St.. Chicago — Seelv 9533 I1335 W. Madison St., Chicago Seely 9533

netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo 
rašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

PETRUSE GELDBUTO, Savininkai
MIKE NAČIUNAS, Mrg.

MININT 13 METU SUKAKTUVES 
Didelis Išpardavimas 

AUKSINIŲ DAIKTŲ
Pilnas phsirinkimąs deimantų, laikrodėlių ir ki­
tokių auksinių daiktų. Parduosiu labai nupiginta 
kaina. Taipgi galite pirkti lengvais išmokėjimais.

4148 Archer Avenue 
Chicago, III.

Patyręs Laikrodininkas

3267 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Užlaikome visokios arielkos, vy­
no. O alus yra iš Baltimore, Md. 
NATIONAL PREMIUM BEER.

Skanus alutis. Linksma vieta del

DELLA ir J. GRYBAS.

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti­

nės ir vyno sandėlis. Užlai­

ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

FRANK VIZGARD

SPECIALU ŠIA SAVAITĘ
IŠPARDAVIMAS

Vyrišky, Moteriškų ir Vaikam Drabužių 
Pasipuošimui ir Darbui. 

Marškiniai ir Drowcrs (each) ...
Jį,? Marškiniai - Marškiniai (each)

/"Tv-AVA Apatiniai vieno šmoto ..............
y Vyram Panciakos .......................
/]__ j/y Maunami Marškiniai ...............
II | Sportiškos kelinės ...................
U P I Vaikam kelinės ..........................

Vaikam “overalls” kelinės 
Vyrams “overalls” kelinės 
Vyram kepurės ..................
Kaklaraiščiai .......................

• 49c. 
23c. 
69c. 

9c. 
45c. 
89c.

■ 89c. 
69c.

- 79c. 
25c. 
25c.

Pasipuošimui Marškiniai .... ............ $1.00
Visus kviečiame atsilankyti į musų krautuvę ir persitikrini 

musų kainomis, o mes užtikriname 
TEISINGĄ PATARNAVIMĄ.

JOSEPH'S DRY GOODS STORE
J. PIKELIS, Sav.

3344 S. Halsted Street, Chicago, Illinois
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Sąžines Laisvė
(Iš prakalbos V. Andrulio, 
pasakytos kapų puošimo 
dienos apvaikščiojime Chi- 
cagoj.)

GERBIAMIEJI:—
Kapų puošimo diena už­

dėta Amerikoj legale švente, 
išskyrus kelias valstijas, po 
Civilio karo, pagerbimui žu­
vusių kare už vergijos pa­
naikinimą.

Musų kapinės įkurta pa­
sekmėj kovos už sąžinės 
laisvę. Ta kova labai sena, 
galima sakyti, kaip senos 
žmogaus institucijos, kaip 
sena musų civilizacija.

Sąžinės laisvė, žodžio ir 
spaudos laisvė, organizacijos 
ir sueigų laisvė yra labai 
brangus dalykai. Tai bran­
giausi dalykai žmonijos pro­
gresui.

Kova už tas laisves bran­
giai atsiėjo ir tebeatsieina.

Senai jau žmonės už tas 
laisves kovoja.

Dar 399 metais prieš 
krikščionių gadynę, didis 
graikų filozofaš ir švie­
tėjas, Sokratas, pasmerktas 
miriop ir turėjo gerti nuodų 
už tai, kad jis, kaip jo teisė­
jai kaltino, “apleidęs senus 
dievus,” priėmęs naujus; 
kad jis laisvai kalba tą, kas 
priešinga valdonams, palai­

kantiems savo santvarką 
prietarais.

Sokratą tačiaus pasekė 
kiti ir sąžinės laisvė nęnu- 
slopinta. Ji buvo jau gerai 
pražydus. Užėjo juodieji vi­
duramžiai. Vėlei sąžinės 
laisvė nuožmiai slopinta.

Apie vidurį 16-to šimtme­
čio Europoj vėl sušvito dau­
gel žiburių. Francuzas Eti­
enne Dolet ėmė spausdinti 
knygas. Išleido jų 4Q. Tas la­
bai nepatiko prietarų palai­
kytojams, tamsiąjai didžiu- 
nijai.

1546 metais Dolet pagrob­
tas, nutemptas į teismą, pa­
smerktas, pakartas, paskui 
ant laužo sudegintas. Bude­
liai tai darė netiek daug iš 
įnirtimo, kiek dėl įbauginimo 
kitų žmonių.

1600 metais Italijoj ant 
laužo sudegintas Giordano 
Bruno.

Ėmė siausti nuožmioji 
inkvizicija. Daugelis neteko 
gyvasčių. Kas dryso netylėti, 
rizikavo gyvastis.

Ęaug krito aukų už sąži­
nės laisvę ir kitas laisves.

Ir ši didi Jungtinių Valsti­
jų Respublika sukurta lai­
mėjus kovą už laisvę.

Musų laisvosios kapinės 
yra. dalelė, mažytė dalis, vai­
sių kovos už laisvę. Mes su

Šeimininkės ir Visi
su

ADVANCE KRAUTUVE
Busite geriau patenkinti pirkdami namu reikmenis

Specialis Pasiūlymas ant Refrigerato- 
rių ir Virtuvėm Pečių. Daug Sutaupinsit

pasididžiavimu apvaikščio­
jama mirusių už laisvę ger­
bimo dieną šioje vietoj, kuri 
taipjau kilus eigoj tos kovos 
už laisvę.

Mes džiaugiamės, kad 
šiandien jau niekas nedegi­
namas, nekariamas delei są­
žinės laisvės. Daug žmonija 
pažengus nuo Sokrato laikų, 
nuo dienų Ętienne Dolės.

Butų tačiaus klaida ma­
nyti, kad laisvės kova jau 
baigta, viskas jau laimėta, 
tamsiosios jėgos jau nuga­
lėtą.

Ta kovą tebeina. Ji biskį 
skirtinga. Jį kitokia, šian­
dien ji eina už pilną laisvę 
nevien mastyti, kalbėti, bet 
ir veikti, laisvę ir lygybę vi­
sų žmonių.

Ir ši kova neapsieina be 
aukų. Dar visai nesenai, ge­
gužės 30, 1937 metų, čia pat 
musų mieste, 10 streikierių 
nužudyta dėlto, kad jie neat­
sižadėjo teisės pikietuoti, 
streikuoti.

Laisvės kova taigi tebeina. 
Tik šiandien mes jau daug 
tvirtesni, daug ką turime, 
ačiū tiems, kurie pirma mus 
kovojo. Ir kas bus po mus, 
tąi mums bus dėkingi už tai, 
kad mes laisvės kovą tę­
siame.

Bet šiandien, kaip ir vi­
duramžiais, žmonijai grąsi- 
na nuožmios juodosios spė­
kos. Jos veikia Europoj ir 
Azijoj ginklu, smaugia silp­
nesnes tautas, grobia šalis, 
vergia žmones, kursto tautą 
prieš tautą, rasę prieš rasę, 
koneveikia žmones.

Ir čia Amerikoj tamsiosios 
reakcijos jėgos nerimsta, 
ima siausti. Ir čionai jos nori 
tramdyti pažangą, smaugti 
demokratiją, vergti liaudį, 
ypatingai jos mojasi prieš 
ateivius nepiliečius, kaipo

silpniausią dalį Amerikos vi­
suomenės.

Dėlto; pagerbdami žuvu­
sius už laisvę, pagerbdami ir 
čia palaidotus, kurie prisi­
dėjo prie laisvės ir pažangos 
ugdymo, mes taipgi dar la­
biau pasiryžkime būti vei­
klia dalimi laisvės ir pažan­
gos plėtimo.

Mes galime ir privalome 
padėti į šalį mažesnius sa­
vo nesutikimus, ginčus, skir­
tumus, stojant bendrai ginti 
ir palaikyti didesnius ir vi­
siems brangius dalykus— 
laisvę, demokratiją ir kultū­
rą nuo nuožmaus priešo—fa­
šizmo.

Mes šiandien čia susirin­
kome, visi sutariame, nors 
yra tarp mus daugeliu klau­
simų skirtinga pažiūra.

Šitą susitarimą turime 
plėsti į kasdieninį gyvenimą 
ypatingai vienam svarbiam 
dalykui—kovai prieš visų 
bendrą priešą—fašizmą, gy­
nimui laisvės, demokratijos.

Mus visus riša eilė reika­
lų—mes visi lietuviai, kalba­
me viena kalba, mes mylime 
ir branginant laisvę, mes sto­
jame už progresą, už geres­
nę būklę ir skaistesnę ateitį.
MOKYKLOS EKSPLIOZIJQJ 40 

VAIKŲ SUŽEISTA.

Akron, O-—Dėlei sugedusių 
dujų rynų įvyko vietos moky­
kloj smarki ekspliozija. 40 vai­
kučiu sužeista, trys pavojingai.

Kaunas (Elta).—Birželio 4 d. 
Kaune įvyks didelis Sąjungos 
Ginkluotoms Krašto Pajėgoms 
Reinli apygardų atstovų suva­
žiavimas, kuriame bus aptarti 
Ginklų Fondo ir visos Sąjungos 
reikalai bei apsvarstytas ir pri­
imtas platus veikimo planas 
krašto saugumo reikalams sti-

KUR DAUGIAU GIMIMŲ.

Ant kiekvienų dešimties 
tūkstančių gyventojų Rumu-i 
nijoj gimsta 308.

Rumunija, tuo atveju, sto-
vi pirmoje vietoje Europoje, cijai 146.

Iš eilės seka Portugalija, kur 
dešimčiai tūkstančių gyven­
tojų tenka 277 gimimai. Pas­
kui seka Lenkija su 249 gi­
mimais ir Italija su 238 gi­
mimais.

Vokietijai tenka 195 gimi­
mai, Britanijai 151, o Fran-

VILNIES
PIKNIKAS
Birželio 11, 193B

10-tą Valandą Ryto

Pilnas pasirinkimas naujau­
sių 1939 metų General Mo­
tors Frigidaires. Kainos labai 
mažos, lengviausi išmokėji­
mai, didelė nuolaida už seną 
ledąunę. pasirinkimas 1939 
melų mados Frigidaires po

-- *119.5®
ir augščiau

Tarpe skaitlingaus pasirinki­
mo visokių geriausių išdir- 
hysčių virtuvėm pečių. Čia 
rasite ir Moore išdirbystčs pe­
čius. Nepaprasta vertybė.

Moore pečius tik

*69.5®
Alcazar, Universal, Crown, 

Welbuilt, Athens ir kili 
parsidugda nuo 

*28.®® 
ir augščiau

Specialis išpardavimas visokių baldų setų, naujausių ir gra­

žiausiu pilnų 3-4-5 rūmų aulfitų ir atskirų baldų. Brangios 
ir naudingos dovanos dykai del June Brides ir Įeitų.

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

aODVaWCIIIE
/<FURNITURECft

2536-40 West 63rd Street
PRIE MAPLEWOOD AVĖNUE

4192 S. ARCRER AVENUE

LAISVAMANIŲ

PIKNIKAS
Rengia L. Laisvamanių 1 Kp. 

Roseland, III.

Nei, Birželio 4,1939

RIVERDALE GROVE
13413 Indiana Avenue 

ROSELAND, ILL.

Visi važiuokite į Laisva­
manių pikniką.

Januų Lietuvių Kultūros Ratelio Choras, Vadovybėj D. Juden

OAKS GROVE(North East Corner Archer and 
Sacramento Ave.)

Phone LAFAYETTE 0161
United States Government 
priežiūroje ir kiekvienai ypa- 
tai pinigai apdrausti iki 

$5,000.00
Išmokėjom a g-f 
už padėtus Zf. /q 

pinigus '
Duodam Paskolas ant 1-mų 

Morgičių
Safety Deposit Dėžutes Galima 

Pasirenduoti
Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 
5'vak. Seredom nuo 9 iki 12 die­

ną, Subatom nuo 9 ryto iki 
8 vai. vakaro.

STANDARD FEDERAL
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION 
of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH 
President

HELEN KUCHINSKAS, Sec.

Bus aprūpinti su Siįvcrbrook 
Icecrcaiiiu, skaniausia šalta- 
koše.-

10613 S. Edbrook Avė.
Phone Pullman 4206

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

PIRKIT NAUJAUSI

CHRYSLER, PLYMOUTH,CHEVROLET

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj,' moderniškai išto­
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas 

BALZEKAS MOTOR SALES
“U WILL LIKE US”

4030 S. Archer Ave., Chicago, Ill. Phone Virginia 1515
Turime daugybę vartotų automobilių vėliausios mados nuo $15'00 
ir augščiau.

119th Street ir Archer Avenue

Lietuvių Moterų Kultūros Choras, Vadovybėj O. Petrutienės

Programą pildys keturi chorai: Laisves Kanklių Mišrus Choras, po vadovyste 

J. Kenstavičiaus; L. D. Aido Choras, po vadovyste J. Kenstavičiaus; Jaunų Lietuvių 

Kultūros Ratelio Choras, po vadovyste D. Juden ir Lietuvių Moterų Kultūros Choras, 

po vadovystę 0. Petrutienės. Taipgi bus ir sportas. Nuo “Vilnies” eis busai kas va­

landą nuo 11 v. ryto iki 2 vai. popiet. Gera orkestrą šokiams.
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LEGISLATYVĖ konferencija už 
PROGRESYViyjĖCy VIENYBĘ

Gegužės 31 d., Springfield, 111., 
įvyko Socialė Legislatyvė Kon­
ferenciją.

Konferenciją atidarė U. An­
derson, nurodydamas, kaip ir 
kokiu klausiniu ši konferencija 
sušaukta. Toliau kalbėjo seka­
mi kalbėtojai: kunigas White. 
Jis savo kalbą pradėjo su mal­
domis. Vėliau pasisakė už vie­
ningą darbą. Kalbėjo Dr. John 
A. Lapp, prezidentas Chicagos 
Civilių Laisvių Komiteto. Var­
de Darbo Nepartinės Lygos kal­
bėjo A. Reman.

Taipgi kalbėjo Springfieldo 
majoras Lepp. Jis sveikino de­
legatus ir kvietė jo mieste jaus­
tis kaip namuose. Kartu ragino 
atlankyti žymesnes miesto vie­
tas.

Chicagos majoras Kelly buvo 
entuziastiškai delegatų sutik­
tas. Perstačius Springfieldo ma­
jorui Kelly kalbėti, publika gan 
smarkiai plojo. Jis pasakė labai 
puikią kalbą, pabrėždamas, kad 
konferencija sušaukta labai 
svarbiu laiku, tikroje vietoje ir 
tikru klausimu. Kelly kvietė 
vienyti jėgas ne vien Illinois 
valstijoje, liet ir nacionale papė- 
de- Kel,y Pasisakė, kad “new 
deal” šalininkai daugiau turėtu 
veikti del 19K) ni. rinkiinų lai.

mėjimo. Tas reikalinga del tin­
kamesnio gyvenimo, ne tik gy­
vybes palaikyti, bet ir žmoniškai 
gyventi. Pabaigus Kelly kalbė­
li, delnų plojimas tęsėsi gana il­
gai.

Nuo stakjardų darbininkų 
unijos kalbėjo H. Johnston. Jis 
savo kalboje pažymėjo, kad 
greitu laiku stakjardų darbinin­
kai išeis j streiką. Delegatai šir­
dingai pritarė stakjardų darbi­
ninkams.

Konferencija nusitęsė nuo 2 
vai. po pietų iki 4 vai. turėti 
“round table” diskusijas. Buvo 
pasidalinta į penkis skyrius.

Kadangi tą pačią dieną ėjo 
seimely j Lantz biliaus priėmi­
mo ar atųietimo balsavimas, 
tad konferencija svarstė reika­
lavimus, kad kalbamas reakci­
nis bilius butų atmestas'.
Antra Sesija “Round Table”
“Apie Stalus” buvo penki 

skirtingi susirinkimai. Kadan­
gi jie buvo viename name, tad 
teko veik visus atlankyti. Dau­
giausiai man teko būti darbo 
unijų skyriuje. Čia buvo tiesio­
giniai darbininko gyvenimo są­
lygų ir rūpesčių klausimas. Pri­
imta net 12 skirtingų rezoliuci­
jų, kurios gina darbo žmogaus 
teises.

;; AUDITORIUM j: 
I RESTAURANT | 
f 3131 S. HalstedSt. !

BiAusru skomu 
PMČ‘"„«!1tMK»Var,k1,Sav.

Visuose skyriuose buvo pri­
imta eilė rezoliucijų prieš reak­
cinius bilius ir užgirti tie bi- 
liai, kurie stoja už darbo žmo­
nių reikalus.

Visuose skyriuose buvo pa­
ruošta protesto rezoliucijos 
prieš Lantz bilių. Atėjo senato­
rius Vicars ir pranešė, kad bi­
lius atmestas. Prieš bilių balsa­
vę 28 senatoriai, už bilių 16 se­
natorių ir 7 susilaikė nuo balsa­
vimo.

Tai buvo linksma naujie­
na. Pasiųsta sveikinimai tiem se­
natoriam, kurie balsavo prieš 
bilių ir anli-simpatija, kurie 
balsavo už bilių.

Beje, čia reikia pažymėti, kad, 
pats senatorius Lantz balsavo

"VILNIES" PIKNIKAI

prieš savo bilių. Matomai, jis 
įsitikino, kad užsitraukė amži­
ną neapykantą nuo darbo žmo­
nių, tai atitaisyti, nors dalinai, 
pats balsavo prieš. Tariaus dele­
gatai tą žygį purvinu skyniu iš­
vadino.

Trečia Sesija Prasidėjo 3 Vai.
Trečią sesiją atidarė pirmi­

ninkas Dr. John A. Lapp.
Šioje sesijoje buvo duodami 

raportai ir priimamos rezoliu­
cijos.

Čia atsilankė eilė senatorių: 
Wallace, Geary ir apie dešimts 
kilų senatorių.

Pasakė puikią kalbą leitenan- 
tas-guberna torius Stelle. Jis 
sveikino Roosevelto šalininkus 
ir kvietė vieningai veikti ateityj.

Beje, diskusijų eigoj kalbėjo 
“Daily Record” redaktorius 
Louis Budenz. Jis kvietė remti 
pažangią spaudą ir neimti į ran­
kas reakcinės, melagių spaudos. 
Jam karštai plojo ir pritarė de­
legatai, išskyrus keletą “Tribu­
ne” ir Ilearsto reporterių, kurie 
nebuvo patenkinti. Konferenci­
jos sekretorius drg. Latimer 
raportavo, kad atstovauja 210 
organizacijas, 210 delegatų, or­
ganizuotu narių atstovauta 
200,000.

Išrinkta komitetas, kuris veiks 
ir ant toliau pradėtą darbą.

Kas šioje konferencijoje da­
lyvavo, tikrai įgavo labai puikų 
ūpą ir įsitikino, kad jau pra­
laužta darbininkijos vienijimo 
ledai, jėgų bendras veikimas už 
išlaikymą demokratiją auga. 
Toks gausus ir rimtas skaityma- 
sis su delegacija senatorių bei 
šiaip žymių žmonių įrodė, kad 
pas mus galingos jėgos sukaup­
ta.

Nuo lietuviškų organizacijų 
nepatėmijau daugiau delegatų, 
apart manęs. Tai apsileidimas. 
Kada darbas eina taip puikiai, 
kada likome laimėtojais ir pra­
dėjome vieningai mušti reakci­
ją, lai musų lietuviškos organi- 
zaciojs ima atostogas. Tas turė­
tų būti taisoma.

Beje, man metėsi į akis musų 
brolių socialistų “pažanga”. Jie 
pyksta ant komunistų ir ant 

■ Amerikos “newdyleriu”, nes nei 
kuo neprisidėjo ir prie šios kon­
ferencijos.

Tebūna ši konferencija kel­
rodžiu ir kvietėju į bendrą ir 
vieningą pažangiečių veikimą

Brighton Parko Žinios
Svarbus Priminimas Ne tiktai 
Brightonparkiečiam, Bet Abel- 
nai Visiems Chicagiečiam.

Birželio 4 d. įvyksta didžiulis 
LDS 76 kuopos ir 211 Redwings 
piknikas, Liberty Grove darže, 
Willow Springs, III.

Šeimininkėm patartina ypač 
su maistu bei kitu kuom nesi­
rūpinti, nes ten visko bus užtek­
tinai. Bus maisto ir gėrimų. Prie 
to ir patarnavimas mandagiau­
sias. Taigi, visi atsilankiusieji 
bus aukštai įvertinami.

širdingai kviečiame dalyvauti 
musų piknike.

Birželio 5 d. atsibus LDS 76 
ir 221 kp. svarbus susirinkimas 
Hollywood svetainėj. Pradžia 
7:30. šį susirinkimą laikysime 
kartu todėl, kad po trumpo su­
sirinkimo bus rodoma judžiai, 
bus taipgi ir prelekeija, kurią 
patieks Dr. Mizok.

Kviečia Valdyba.

Drg. P. Semilienė, gegužės 28 
d., paėmė vieną “Vilnies” seriją 
ir pardavė. Kitą paėmė nuo drg. 
M. Sakalienės ir tą jau pardavė. 
Vadinasi, draugė Petronėlė Se- 
nulienė labai gražiai pasidarba­
vo del busiančio “Vilnies” pik­
niko, rugpiučio mėnesyj. Nei 
mažiausios abejonės nėra, kad 

■draugė ir daugiau serijų par­
duos.

Tai geras pavyzdis ir kitiems 
draugams ir draugėms.

—J. P.

Taksy Mokėjimas

Su birželio 1 d. pasibaigė su­
mokėjimas pirmos dalies 1938 
metų taksų už nejudamą turtą. 
Ketvirtadienį net $4,000,000 tak­
sų mokesčių suplaukė, sako ka­
sininkas John Toman.

Nuo dabar taksus mokantiem 
teks ne lik taksus užmokėti, bet 
ir vieną centą nuo dolerio pa­
baudų mokėti.

Žymėtina, kad šiemet per tak­
sų mokėjimo pirmą laikotarpį 
sumokėjo $41,937,478, kai 1937 
m. per pirmą laikotarpį sumo­
kėjo lik $26,409,746.

Pabaiga Amerikos Imigracijos Gadynės
Rodos, kad Amerika šiltom 

šimtmečiu rašo paskutinį pusla­
pį jos imigracijos pasakos. Nuo 
1830 m., kada imigracija išlikro 
prasidėjo dideliais skaičiais, 
Jungt. Valstijos buvo progų ša­
lis europiečiams. Miliūnais jie 
keliavo per Atlantiką. { šimtą 
metų apie 38 milionai atvyko j 
Ameriką. Ir nuo 1920 m. iki
1930 m., nepaisant visokių kvo­
tos suvaržymų, vistiek gyvento­
jų skaitlius padidėjo net 3 mi- 
lionais kaipo imigracijos pa­
sekmė.

Bet pradžia depresijos šioje 
šalyje,, atnešė daug bedarbės, ir 
todėl, galima sakyti, prasidėjo 
imigracijos gadynės pabaiga.
1931 m. pirmų kartu po karo 
įvyko žymus išvažiavimas iš 
Jungi. Valstijų. Nuo 1931 m. iki 
1938 m. laivų linijos vežė 4,487,- 
085 ateivius ir piliečius iš šios 
šalies nuolaliniui apsigyvenimui 
užsienyje, ir gryždami tie laivai 
atvežė 4,280,081 ateivius ir pilie­
čius į šilą šalį nuolaliniui apsigy­
venimui. Per aštuonis metus ne­
tekome 227,001 asmenų iš prie­
žasties emigracijos, arba išva­
žiavimų.

Bet šiandien, su visokiais per­
sekiojimais Europoje, imigraci­
ja iš nekuriu šalių padidėjo. Bet 
po dabartiniu kvotos įstatymu, 
kuris nustato pilną metinę imi­
graciją iki 153,771 asmenų iš 
šalių neprigulinčių prie Vakari­
nio Pusskritulio (Western He­
misphere) ir reikalavimų, kad 
“ateivis netur tapti visuomeniš­
ka sunkenybe,” tikima, kad ma­
žai iš kitų pasaulio dalių žmonių 
atvažiuos. Valstybės Departa­
mento parinktos informacijos 
parodo, kad daugelyje šalių yra 
liek daug aplikacijų dėl imigra­
cijos vizų, kad imigracijos kvo­
tos per daugelį melų bus pilnos. 
Vientik Vokietijoj 260,000 apli­
kacijų paduota. Ta skaitlinė iš­
baigia kvotą ant beveik 10 metų.

Ir šiandien kongresas ant to­
liau nori pratęsti dabartinį 
Amerikos nusistatymą kaslink 
sulaikytos imigracijos. Ir ran­
dasi skaitlius narių abiejuose 
butuose, kurie nori uždėti dar

kitų suvaržymų ant naujai at­
vykusių iš užsienio. Vienas bilius 
aprūpina numušimą egzistuo­
jančių kvotų per 90%. Ir kitas 
bilius aprūpintų sulaikymą imi­
gracijos per dešimts melų arba 
iki tokiam laikui kada Jungi. 
Valstijose bedarbė neviršytų 3 
milionus asmenų. Kiton pusėn, 
Diliai yra įnešti siūlant įleidi­
mą žmonių, kurie yra pabėgė­
liai, dėl tikėjiiniškų, politiškų 
ar rasinių tikslų, tik jeigu tokis 
asmuo yra neįleidžiamas dėl ki­
lų priežasčių—protiško ar fiziš­
ko trukumo ar morališkų prie­
žasčių. Kitas judėjimas, kurį re­
mia 48 gerai žinomi ministrai ir 
kunigai, įleistų 10,000 pabėgė- 
lių-vaikų nepriskaitant juos prie 
kvotos.

Jeigu didelio skaitliaus imi­
gracijos gadynė jau užsibaigė, ir 
jeigu neįvyks permainų gimimo 
ra tose rasinių grupių šioje ša­
lyje, galime tikėti, kad tipiškas 
amerikietis ateityje pagal dabar­
tinės distribucijos rasinių žmo­
nių, susidės iš 37% anglo, 17% 
vokiečio, 11% airio, ir 8% ško­
to. Jo liekamas kraujas bus 
maišytas iš daugelio kitų šalių. 
Italija, Lenkija, Franci ja pridė­
tų apie 4% iš viso. Rusija, Čeko­
slovakija, Holandija ir Švedija 
apie 2% kiekviena, ir Norvegija 
1.5%, o kilos šalys apie d % 
kiekviena. ' FLIS.

Bus geras kariško laivyno 
viršininkas. Tai jaunuolis 
Louis Harry Roddis, iš St./ 
Paul, Minn. Jis šiom die­
nom užbaigia mokslą Lai­
vyno Akademijoj su aukš­
čiausiu pasižymėjimu ko­
kio jokis kitas studentas 
nėra pasiekęs.

PAVASARIO IŠPARDAVIMAS

Skaitykite ir Platinkite 
Dienraštį “Vilnį”

WILLO - WEST
Naujas—puikus daržas pik­
nikams, parengimams ir 
šeimynoms linksmai laiA 
kui praleisti. Gali ir jauni­
mas. šeštadieniais ir sek­
madieniais gera muzika. 
Gėrimai ir valgiai vietoje.-^ 
Draugijos galit gaut nusi- 
renduot daržą.

MR. BUTCHAS, Sav.
German Church Rd. arba 
83rd ir Willow Springs Rd. 
WILLOW SPRINGS, ILL.

Del Geresnių Prekių
IR

Mažesnių Kainų Lankykite Bridgeport Didžiulę

PROGRESS KRAUTUVE
Čia Dabar Eina Didis Pavasarinis

IŠPARDAVIMAS
LABAI DAUG GALITE SUTAUPINTI

VILNIES ADM.

vi
OAKS GROVE

119th & Arch® Avenue

WHITE OAKS GROVE
GARY, IND.

Oregon City

CAPITOL PARK
DETROIT, MICH.

Vilnies” naima- as kolonijas pasirūpinti surengti pikniką!

už laimėjimą 1940 m. rinkimų. 
Tai laimėjimo geresnės ateities 
darbo žmonėm.

—J. Skeberdytė.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą. 

Linksmas Pataravimas Visiems 
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St, Chicago, HL 
TEL. VICTORY 967ft

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc. 

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL. 

Parduodame Tik Wholesale
Mes Turime iš Lietuvos 

Atvežtos Degtinės
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 
SAVININKAI

Permanent 
Waving nuo 

$1.50 
ir daugiau

Jus galite gauti gražiausių 
pastovų plaukų sugarbinia- 
vimą:

MARINELLO BEAUTY SHOP 
3129 S. Halsted St. — Phone Victory 1131 

CONNIE’S BEAUTY^SALOiT- 
1051 E. 65th Street — Phone Plaza 0080

CONNIE’SBEAUTY SHOP
2127 Milwaukee Ave. — Phone Brunswick 9855

Pirmos klesos plaukų ir veido padailinimo darbas; 
Priduodam plaukams natural? spalvą Ir t. t.

Valandos pirmadieniais ir trečiadieniais nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro. 
Kitomis dienomis nuo 9 Tyto iki 9 vai. vakaro 

KONSTANCIJA ABEKIENfi, Savininkė

$275.00 vertės pilnas 3-jų kambarių įrengimas, del 
seklyčios, miegamo kambario ir virtuvės. Viską 
ko reikia galite pirkti tik už .......

New City Furniture Mart
RENGIA

2-rą Metini PIKNIKĄ
BIRUTES DARŽE, 79th ir ARCHER AVENUE

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO (JUNE) 4, 1939
$1,500.00 - DOVANOMIS - $1,500.00

Šokiams gros New City Radio Orkestrą. Dalyvauja Radio žvaigždės ir juokdariai 
Taipgi iSlew City rinks populiariausią mergaitę iš Lietuvių Vyčių Kuopų.

Kas norite buso rezervuotą tikietą, ateikite j.New City Furniture Krautuve 1652-4-6 W. 47th St., 
Chicago, III. Antradieni klausykite New City Furniture Marl Radio WSBC stoties, kl. 1210 nuo 8 iki 9 v.

SYKIU GAUSITE PUIKIAS DOVANAS DYKAI

DIDIS IŠPARDAVIMAS
Refrigeratorių, drabužiam plovyklių, radios, vaikam ra­

kandų ir visokių kitokių najnam reikmenų.

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI
Duodame didelę nuolaidą už senus daiktus perkant naujus.

3222-24-26 So. Halsted Street
Tel. Victory 4226 Chicago, Illinois.

Pasiklausykite musų gražaus Lietuviško Programo 
Nedėlioj, 11 vai. ryte, iš stoties WGES, 1360 Kil.
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RADIO ŠIO IR RYTOJ
TIK SAVAITĖ IKI •VILNIES" PIKNIKO 

OAKS GROVE, HO* ST. ir ARCHER

Tuoj Pradės Vęjtųi Egza­
minuoti Vėžio Ligas

Šiomis dienomis valstija per­
leido įstatymą, kad prie sveika­
tos centrų butų įsteigta skyriai

CHICAGO3 STOTYS

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM
WENB 
WAAF 
WCFL 
W„BI 
WCBI) 
WJJD 
WJVAK 
WSBC 
WGE8 
WHIP 
WHFC

Klc. 
560 
670 
n» 
770 
870 
870 
920 
970 

1080 
1080 
1110 
1200 
1210 
1360 
1480 
1420

Mtra.
535.4 
447.5 
416.1 
389.4 
344.6
344.6 
326 
300 
277.6 
277.7
265.3 
250 
217.8 
220.4 
202

Birželio 3, 1939

POPIET
12:00—WGN. News.

WAAF. The Symphonic Hour.
WLS. Melody Parade.
WJJD. Current News.
WCFL. Spotlight Program.
WBBM. Enochs Light’s Orch. 

12:30—WIND. Bob Atcher, songs.
WCFL. Variety Show.
WBBM. “Bull Session”.
WMAQ. Local News.

12:45—WMAQ. Campus Notes.
WJJD. Bėrren’s Orch.

1:00—WAAF. News Report.
WBBM. News for Missus.
WHFC. News.
WCFL. M. Franklin's Orch.
WLS. Home Talent Program. 

1:15—WAAF. “Seven Uppers”.
WBBM. Meet the Missus. 

l:ąo—WCFL. Slavonia Serenade.
WBBM. The Texas Rangers. 

2:00—WSBC. Polish Hour.
WBBM. Worlds Fair.
WIND. Current News.
WGN. Music from London.
WCBD. Music in the Air. 

2:15—WIND- Race Results.
WBBM. Merrymakers.
WMAQ. Golden Melodies. 

2:30—WGN. Music from London.
WHFC. Popular Tunes.
WJJD. We Moderns.
WSBC. Concert Melodies.
WBBM. Flanagrams.

2:55—WGNr WBBM-WCFL.Baseball 
3:00—-WSBC. Polish Matinee.

WĘNR. Club Matinee. 
3:30—WGES. Chicago Amateurs.

WMAQ.Dol Brisette Orch.
4:00—WGES. Creation Hour.

WMAQ. Youth Meets Gov. 
4:30—WENR. Board of Election. 
5:00—WGN. Swing It.

WMAQ. Kindergarten.
WBBM. Chicago Hour.
WCFL. Tea Time.
WGES. Songs of Ukrainia.
WENR. El Chico—Spanish.
WIND. Press News.

5:15—WAAF. Bandstand.
WBBM- Al Warner in Wash.
WIND.' Cocktail Melodies.

5:30—WCBD- Piano Moods.
WAAF. Stars Over Manth.
WCFL- Musicale.
WMAQ. Religion in News.

■ WGN. Memorial Dedication.
, 1 WJJD. Fantasies. «...

a:45—WCBD. Amėr. LegioW.
WMAQ. Castilla Twins.
WIND. Current News.
WCFL. The Hit Revue.

VAKARE
6.00—WGES. Folk Songs.

WGN. Joe Reichman's Orch. 
WHFC. Dinner Dance. 
WBBM. Sports Review. 
WJJD. Gene Clustin.
WCFL. Last Minute News. 
WMAQ. Bolognini’s Orch. 
WCBD’ Skrudland Trio.

6:15—WMAQ. Organ Moods. 
WAAF. Riot in Rhythm. 
WBBM. Pliner and Earl’s Or.

, WJJD. Current News.
..WGN. News.

6:30—WMAQ. Uncle Jim’s Qt. Bee. 
WCBD. Music Time.
WBBM. Americans at Work. 
WGN. Sports Review.
WENR. Prairie Ramblers 

6:45—WAAF. Encores.
WHFC. Čekų Programas. 
WGN. Inside of Sports.

7:Q0—WMAQ. Dick Tracy; drama. 
WLS- News Report.
WIND. "Today’s Ball Game.” 
WGES. Theatre of the Air. 
WCFL.Woody Herman’s Orch.

7:15—WGN. Russian Concert Orch. 
WLS. Sports Review.
WJJD. Cumberland Runners.

7:30—WMAQ. Avalon Time.
WAAF- Evening Concert. 
WCBD- Music in the Air. 
WJJD. Pacific Paradise. 
WCFL. Ports of Call.
WENR- Bąrn Dąnce Party.

8:00—WGN- Heidelberg’s Orch. 
WIND. Tommy Ott Organ. 
WCBD. Sports Review. 
WSBC. Concert Mėlodies.

'V WBBM. Honolulu Bound.
_ ’ WJJD. Suppertime Frolic.

' WLS. National Barn Dance.
8:30—WENR. National Barn Dance. 

WMAQ. From Hollyw. Today 
WBBM. Sat. Nite Serenade. 
WGN. News.

9:00—WMAQ. En. Bologninis Orch. 
WCFL. Oboler’s Plays.
WLS. Barnyard Jamboree.
WGN. “Talk on Home Bldg.”

9:30—WGN. Steve Leonard’s Orch. 
WIND. “Hoss Tales”.
WCFL. Make Believe Dance.
WHFC. Lietuvių Programas.

10:00—WGN. F. Martin’s Orch. 
WMAQ. Muggsy Spanier’s Or. 
WBBM. Manon the Street. 
WIND. Ch. Vagabond Orch. 
WENR. National Barn Dance.

Ip: 15—WBBM. Martin Dies, No. 1 
Amerikos Ž m o n ių 
Priešas.

WIND. Emil Flindt’s Orch. 
WGN. BIB Carlsen’s Orch.

?p:30—WCFL. “The Life Program.” 
L WBBM. Kay Kyser’s Orch.

WHFC. Simphonic Prog. 
WGN. Griff Williams’ Orch.

11:00—WBBM. Spitalny’s Orch. 
WGN. Sammy Kaye’s Orch.

11:30—WIND. Current News.
WCFL. Hessbęrger’s Orch. 
WBBM. Henry King’s Orch. 
WGN. Glen Gray’s Orch.

12:00—WIND. The Nite Watch. 
WENR. Buddy Fishers Orch. 
WGN. Skinnay Enni’s Orch. 
WBBM. Henry King's Orch.

NEDĖLIOJĘ
Birželio 4, 1939

9:00—WCFL. Concert from Cleve­
land Int.

9:30—WMAQ. Music and Am.Youth 
ll:30-4-WMAQ. Univ, of Chicago 

Discussions “Russia 
and Europe.”

POPIET
12:00—WBBM. Magic Numbers. 

WAAF. Musical Hour. 
WCFL. Judge Fischer. 
WENR. Waterloo Junction. 
WGN. Pon Arres & Orch.

12:15—WCFL. Musicale. 
WBBM. News.

12:30—WCFL. Concert Program. 
WENR.Norman Cloutier Orch. 
WJJD. Hegedus’s Orch.

1:00—WENR. Magic Key of RCA. 
WMAQ. Sunday Dinner. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WAAF. Remember With Joy. 
WJJD. “Your Illinois.”

1:30—WAAF. Tower Tunes. 
WMAQ. Barry McKinley. 
WCFL. Afternoon Musicale.

1:45—WAAF. Orchestra Pit. 
WBBM. Piano Parade. 
WCFL. Komedy Kingdom.

2:00—WBBM. Democr. in Action. 
WCFL. Concert Program. 
WMAQ. Our America.
WGES. Polish March of Time. 
WENR. To Be Announced. 
WSBC. Jewish Drama Guild- 
WIND. Columbia Symphony.

2:15—WJJD. Fred Beck, Organ. 
WAAF. Melody Review.

2:30—WENR. Festival of Music. 
WCFL. Piano Recital.

2:55—WCFL-WGN-WBBM.Baseball 
3:00—WENR. National Vespers.

WMAQ. Rangers Serenade. 
WAAF. Tone Pictures.

3:30—WGES. Romany Trail. 
WMAQ. World is Yours.

4:00—WENR. Jimmy Dorsey’s Orch. 
WAAF. News.
WMAQ. Hall of Fun.

5:00—WBBM. “Silver Theatre.” 
WGN. Swing It.
WAAF. Supper Dance. 
WIND. News of the World. 
WCFL. Flotsam & Jetsam. 
WENR. Amateur Hour.

5:15—WIND. W.P.A. Program. 
WJJD. Happy Harmonies. 
WGN. Teagarden’s Orch.

5:30—WBBM. “The G’way to Holl." 
WMAQ. Grouch Club.
WIND. Concert International. 
WGN. Show of the Week. 
WAAF. News Report.

5:45—WAAF. Symphony Hall.
VAKARE

6:00—WBBM. The Peoples Platform. 
WCBD. Concert Melodies. 
WCFL. Piano Recital.
WJJD. Moment Musicale. 
WIND. Polish Program. 
WMAQ. Jack Benny (Jell’o) 
WGN. Griff William’s Orch.

•6:30—WGN. Musical Steelmakers.
’ ’ WENR. Radio Guild Drama. 

WJJD. Twilight Tempo. 
WCBD. Dinner Dance.
WMAQ. Fitch Bandwagon.

7:00—WMAQ. Charlie McCarthy. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WCFL. Irish Hour.

' WAAF- Rhythm in Rhyme. 
7:30—WGN. Steve Leonard’s Orch.

WJJD. Pacific Paradise. 
WCBD. Piano Moods.

8:00—WBBM. Sunday Evening Hour 
WENR. Hollywood Playhouse. 
WCFL. Amateur Hour.
WMAQ. Man. Merry-Go-Rd. 
WGN. .Your Sunday Date.

8:30—WMAQ. American Album. 
WENR. Walter Winchell. 
WGN. News.

8:45—WENR. Irene Rich.
WGN. Teagarden’s Orch.

9:00—WCFL. Lietuvių Programas. 
WGN. Good Will Hour. 
WBBM. Knickerbocker Play. 
WMAQ The Circle—L.Tibbett.

9:30—WENR. Cheerio. 
WBBM. News.

9:45—WIND- News of the World. 
WBBM- Capitol Opinion. 
WCFL. Hessberger’s Orch.

10:00—WENR. News.
WGN. F. Martin’s Orch. 
WBBM. World Affairs. 
WCFL. Election Commis. 
WMAQ. Studebaker Champ. 

10:30—WBBM. Henry King’s Orch.
WMAQ. Vincent Lopez Orch. 

11:00—WBBM. Spitalny’s Orch.
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
WGES. Dance Music.

11:30—WGES. Front Page Drama. 
WGN. Teagarden’s Orch. 
WHFC. Dance Music.

12:00—WBBM. Carlos Molina’s Orch. 
WGES. Melody Express.
WGN. Steve Leonard’s Orch. 
WIND. The Nite Watch.

II R-A-D-I-0 II
Iš stoties WHIP, 7 vai. vakarais, 

duodami radio Programai Šaltimiero. 
Dainos, muzika, pranešimai. Pasi­
klausykite!

Progress krautuvės radio valanda 
nedėlioj, birželio 4, 11 vai. priešpiet, 
iš stoties WGES. Dainuos Naujos 
Gadynės choras; kalbės adv. K. Gu- 
gis; graži muzika ir pranešimai.

Įstaigos, kurios leidžiate progra- 
mus oro bangomis, galite pranešti 
“Vi)nin”, kad painformavus klausy­
tojus. Pranešimai neturi būti ilgi. 
“Vilnis” mielai sutiks suteikt vietos. 
—Radio Red.

Kaunas. — Lenkų spaudos ži­
niomis Varšuvoje esame apie 
3,000 lietuvių, iš kurių a|tlyvių 
nuo 20-10 m. amžiaus esama 
apie 1,000. Lietuvių Savišalpos 
Draugija, kuri Varšuvoje vei­
kianti beveik 30 metų, turinti 
109 aktyvius narius lietuvius 
Lenkijos piliečius.

Žaliuojantis Oaks Grove pasi­
puošęs laukių skaj||ingos ir sve­
tingos vilniečių publikos. Taip, 
visur kalki Čhicagoj ir už jos 
rybų apie liaudies dienraščio pa­
vasarinę iškilmę.

Piknikas įvyks birželio 11 d. 
Pradžia 10 vai. ryte iki vėlumos.

“Vilnies” šėrininkai, skaityto­
jai, rėmėjai ir prielcliai jau se­
nai laukia pavasarinio pikniko. 
Šiemet jis bus ypač iškilmingas.

Nuo pat ryto musų jaunimo 
sviedinio komandos turės turua- 
mentą. Vaikinų ir merginų jauk­
tai susi renis už pergalę, už lai­
mėjimą čampionato garbės.

Tuo reikalu, kiek girdėjau, rū­
pinasi John Petrulis, LDS spor­
to direktorius. Dar neteko suži­
noti, ar atvyks sportininkų gru­
pės iš Kenoshos, Rockfordo ir 
Springfiekjo. Iš tų miestų veik 
kas melas sportininkai atvažiuo­
ja į “Vilnies” pavąsarinį pikui-- 
ką. Apie tai pilnesnių žinių su­
teiksiu sekamose "Vilnies” lai­
dose.
Gražus Dainų Programas.

Dainuos keturi chorai, kurie 
jau daug kartų puikiai pasižy­
mėjo. Birželio 11-tą liaudies dai­
nų, darbininkiškų dainų melo­
dijos žavins jausmus ir kels pik­
niko dalyvių ūpą. Dainuos Lie­
tuvių Jaunimo Kultūros Ratelio 
choras; Lietuvių Darbininkų 
Aido choras iš Roselando; Cin­
ingos Lietuvių Moterų Kultūros 
Kliubo choras ir mylimąsis — 
šauniu dainavimu pasižymėjęs 
—Kanklių choras.

Choram vadovauja jauni lie­
tuviai amerikiečiai. Jaunimo 
kulturiečių chorui vadovauja 
Daratėlė Yuden; Moterų chorui 
Anna Petrulienė. Aidicčių ir 
kankliečių chorus vadovauja J. 
Kcnstavičius.
Svečiai iš Tolymų Miestų.

Vakar skaitėnr "Vilnyje,” kad 
Dr. J. Simans iš Cleveland© bus 
piknike. Bus ir daugiau svečių 
iš toli. fyĮiestųs ir svečių pavar­
des paskelbsime vėliau.

Šiandien vilniečiam ir visiem 
mus prie|ejįąin priinenam tiek, 
kad šilas “Vilnies” piknikas yra 
pasirengimas Į 20 melų dienraš­
čio jubiliejų. Visi dirbkim jo pa­
sisekimui.

IVIETOS PRANEŠIMAI!
TOWN OF LAKE

L.D.S. 102 kp. mėnesinis susirin­
kimas įvyks antradienį, birželio 
(June) 6 d., 8 vai. vakaro, Ežerskio 
svetainėje, 4600 So. Paulina St.

Draugai ir draugės, būkite visi ir 
laiku, nes yra daug reikalų, kad vi­
sus tinkamai apsvarstyti ir susirin­
kimą atlikti laiku.

Draugai, kurių yra užsilikę mokes- 
tys, ateikit.ir užsimokėkit.

Drg. A. Litvinas ką tik grįžo iš 
Centro Valdybos posėdžio; jis mums 
pasakys daug naujo. Taigi nepamirš­
kit birželio 6 d., Ežerskio svetainėj, 
8 vai. vakaro. (3-5-6)

Kviečia Valdyba.
BRIGHTON PARK

L.D.S. 76-tos kuopos susirinkimas 
įvyks birželio 5 d., 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svetainėj, 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti, nes įvyks pusmetinis susirinki­
mas ir turim daug svarbių reikalų 
aptarti. Taigi užsimokėkite duokles, 
kad nereikėtų suspenduoti. Taip-pat 
malonėkite dalyvauti piknike. Pik­
nikas įvyks birželio 4 d., 1-mą vai. 
popiet, Liberty Grove, buvusioj 
Dambrausko farmoj. (3-5)

Sekr. A. S.

LIETUVIŲ LAISVAMANIŲ E.K.D. 
PIRMA KUOPA

rengia metinį pikniką birželio (June) 
4 d., Riverdale darže, 13413 Indiana 
Avė. Visi mylinti linksmai laiką pra­
leist kartu su laisvamaniais, tikrai 
atsilankykite, nes mes jūs lauksime. 
(1-2-3) Kviečia Komisija.

BRIGHTON
Lietuvių Keistučio Pašalpos Kliu­

bo priešpusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio 4 d., Hollywood Svetainėj, 
2417 W. 43rd St., 12 vai. dieną. Ma­
lonėkite atsilankyti (1-2-3) 

Helen Chapas, Rašt.
GARFIELD PARK

Garfield Parko Lietuvių Vyrų ir 
Moterų Pašalpinis Kliubas rengia iš­
važiavimą nedėlioj, birželio (June) 
4, 1939, Spaičio Darže, Willow 
Springs, III. Pradžia 2-rą valandą po­
piet.

Visus širdingai kviečia
Pikniko Rengimo Komisija.
MARQUETTE PARK

L.D.S. 127 kuopos mėnesinis susi­
rinkimas įvyks antradienį, birželio 6 
d., 8 vai. vakaro, Gricienės svetainė­
je, 2449 W. 69th St. Nariai malonė­
kite dalyvauti, nes turim daug svar­
bių reikalų aptarti. (3-5-6)

C. Verbickas.

Kaip Nuvažiuoti Į Oaks Grove?
Automobiliais važiuokit Ar­

cher avė. (4A) iki 119th st. Ne­
turinti automobilių, važiuokite 
busais.

Bušai važiuos nuo “Vilnies” 
|<as valandą nuo 11 vai. ryto iki 
2 po piel. Tikielas į abi pusi 50c. 
Tik dabar įsigykite tikietus. Ga­
lite gauti “Vilnies” raštinėj.
Bušai Sustos:

Town of Lake 11:3() vai., prie 
Ežerskio taverno, 461)0 So. paų- 
liiia st.; Marquette Parke 1:15, 
prie A. Drobus taverno, 6825 S. 
Western avė.; Brighton Parke, 
Hollywood Imi, 2417 W. I3rd si. 
11:15, 12 ir 2:15. Bušų likietų 
galite gauti viršminėtose vietose.

Dėl platesnių informacijų šau­
kite: Victory 1455. Kvieslys.

roselamožimos
Labdarybės piknikas, kuris 

įvyko sekmadienį, 28 d. gegu­
žės, 1939 in., Riverdale prove, 
13413 S. Indiana avė., del Oak 
Forest lietuviu senelių, buvo nc- 
pasekmingas iš priežasties lie­
taus ir šalto oro. Visi dovanų 
laimėjimai likosi atidėti.

Pranešame visiems, kurie tu­
rite nusipirkę laimėjimo tikie­
tus, kaip lai del serijų ir radio, 
malonėkite tuos tikietus palai­
kyti, nenumeskite, nes tie likie- 
ląi bus geri ant parengimo, ku­
rį ta pa Ii pikniko komisija ren­
gia šeštadienį, 17 d. birželio, 
1939 m., Lietuvių Darbininkų 
svetainėje, 10413 S. Michigan 
avė., Chicago, 111., 6 valandą va­
kare.

Taigi, visi turinti laimėjimo 
tikietus, turi progą laimėli, o 
kurie dar neturi likietų, ląi tu­
rės progos nusipirkti ir ką nors 
laiinėti iš dovanų, nes dovanų 
turime daug, jas suaukavo Ro­
selando ir apielinkės biznieriai, 
kurių vardai bus paskelbti vė­
liau. Viso bus $251‘dovanomis, 
taip, kad visiem svečiam bus 
proga ką nors laimėti.

Daugiau apie padengimą bus 
pranešta vėliau.

Su pagarba jųsų,
Adomas D.

egzaminuoti veltui ligonius, ku- 
rje nųžiųrinii vėžio ligoniąįs.

Dr. Marguerįte Kunde, vėžio 
ligų specialistė, kurį dirba prie 
Ni>r|bwęstern Universiteto, dar­
bavosi, kad valstija išleistų lokį 
įstatymą del pagelbos vėžio liga 
sergantiems.

Sako, kad tuoj pradės veiklą 
prieš vėžio ligas. Bus įsteigia 
Centrai kur nužvelgtus vėžio li­
goj veltui egzaminuos ir duos 
gydymuisi pągelbą-

Subvių Klausimu

Vidaus reikalų ministeris Ha­
rold L- lėkęs lik už savaitės lai­
ko atsakys j Cliicągos biznierių 
prašymą. •IlP nori, kad sųbvių 
tuneliai State ir Dearborn gat­
vėms butų negiliai pravedami, 
tik 18 pėdų nuo paviršiaus, vie­
loj WPA administracijos pa­
siūlyto plano 40 pėdų gylio.

Biznieriai mano, kad iš gilių 
tunelių žinonės nelips “šapini- 
mui”. WPA administracija sa­
ko, kad negiliai kasant pasiektų 
daugelio namų pamatus ir tas 
sudarytų daug keblumo.

Ar vidaus reikalų ministeris 
patenkins biznierių reikalavimą, 
bus atsakyta tik už savaitės lai­
ko.

I Pranešimai Iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO 

Puikus Piknikas 
rengia Lyros Choras birželio (June) 
4 d., pas Mačiutą ant Green Rd. Pik­
nikas bus įdomus, su daug žaislų ir 
juokų visiems. Prašau visus atsilan­
kyti ir apturėti gerą laiką. Įžanga tik 
20 centų. (2-3-4

Kviečia visus Lyros Choras.
DETROIT, MICH.

L.D.S. 21 kp. mėnesinis susirinki­
mas įvyks sekmadienį, birželio (June 
4 d., 9 vai. ryto, Draugijų Svetainėj, 
4097 Porter St. Įsitėmykite, kad su 
birželio mėn. L.D.S. 21 kp. mėnesi­
niai susirinkimai įvyks ryte, nes orui 
atšilus, daugelis nori kur nors išva­
žiuoti iš miesto, tad tokiu būdu susi­
rinkimai įvyks anksčiau.

Būtinai visi ateikite j susirinkimą ir< 
išgirskite platesnį pranešimą apie 
L.D.S. judėjimą, kurį pateiks Dr- M. 
D. Palevičius. Nepamirškite pakal­
binti ir naujų narių į L.D.S. organi­
zaciją, nes kiekvieno nario pareiga 
gauti naujų narių. (2-34

SPECIALIAI DEL DECORATION DAY
Šio sezono naujausios mados ir 
geriausios kokybės moteriškų ir 
vyriškų čeverykų išpardavimas 

nuo Sg 00 ir daugiau 

Berniukams ir mergaitėms 
nuo $ 1 45 ir daugiau

UNIVERSAL SHOE STORE
3337 So. Halsted St.

A.ZALECKAS ir J.MARTINAITIS 
Savininkai.

Siunčiame GęĮęs Te! >37 am u į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkąs
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, III.—Yards 7308-9

BRIGHTON PARKO
L. D. S. 76 Kp. ir Redwings Bendras

Piknikas
Nedėlioj, Birželio (June) 4 d., 1939 m.

Nuo 10 vai. ryto iki vėlumo.

LIBERTY GROVE
(DAMBRAUSKO FARMA) 

Willow Springs, Illinois

Mike Batučio orkestrą grieš šokiams. Gerų užkandžių ir
gėrimų. Visus Kviečią KOMISIJA.

AMŽIAUS PROGA
MŪSŲ DJPIS PAVASARINIS ^PARDAVIMAS SUSIDEDĄS IŠ 
VIRŠ 300 ATIMTŲ AUTOMOBILIŲ DABAR JAU PILNAM ĮSI­
SIŪBAVIME. KAINOS NUMUŠTOS. NIEKUR KITUR JUNGTI­
NĖSE VALSTIJOSE NEGALI PIRKTI TAIP GRAŽIŲ, PILNAI 

UŽTIKRINTŲ AUTOMOBILIŲ UŽ TIEK MAŽAI PINIGŲ.
Pirm Negu Pirksi, Ateik, Atsilankyk į mūsų didį parodos kambarį 
ir palygink mūsų kainas. Jūs maloniai nusistebėsite. Kiekvienos 

Gamybos ir Modelio čia rasi.
UŽ KAINĄ, KOKIĄ IŠGALI MOKĖTI

OLDSMOBILE 6 1938 sedans ir coupes. Sutaupys daugiau kaip 
puse. Taipgi 2 1937 ir 10 1936 sedanai visi kaip nauji Pigiai kaip $320

PACKARD 1938 sedan 2-6 ir 3-8 cilinderių Pigiai kaip $585 
Taipgi 5 1936 sedans I»igriai kaip $395
DODGE 1938 sedan naujutėlis. Sutaupys virš puse, 3 1937 se­

dans ir 2 1935 sedans Pigiai kaip §325
BUICK naujausis 1938 sedan naujutėlis veik už puse. Taipgi 2 

1937 sedanai ir 1936 kaip nauji. * Pigiai kaip $395
PONTIĄC 1938 Sedan naujutėlis. Sutaupys. 50%. Taipgi 1937 

sedan ir 5 1936 sedans. Pigiai kaip $325
PLYMOUTH 1938 Sedan už 50 centų ant dolerio. Taipgi 1936 

sedans. Mažai vartoti. Pigiai kaip $295
STUDEBAKER 1938 sedan naujutėlis. Tiktai $465 ir 3 1936 se­

dans ir 2 1935 sedans. Pigiai kaip $225
CHEVROLET 1937 sedan neturi ir ženklų, tobulas kaip tuoj iš 
CHRYSLER 1937 Sedan, trys ir 5 ’35 sedans. Pigiai kaip $285 
PE SOTO Sedan 1938 kaip naujas $485
LA SALLE 1936 sedan, radio, šildytuvas tikrai gražus $495
NASH 1936 sedan kaip naujas, tiktai $295
FORD 1938 sedan Sutaupys puse. Taipgi 1936 sedan už tik $265 
CADILLAC 1937 sedan naujutėlis iš visų pusių $495

dirbtuvės. Taipgi 2 1936 sedans. Pigiai kaip $295
Turime taipgi 1935-34 karų virš 200 ir 33 modelių už pigiai kaip $45

Kiekvienas karas turi trijų mėnesių garantiją ir dešimts dienų va­
žiuotos bandymą. Jūs galite pirkti su visišku pasitikėjimu. Tas karas, 
kur| nupirksite iš mūsų, turi duoti jums naujo karo patenkinimą ir, 
beto, mes absoliučiai užtikriname sutaupyti jums šimtus dolerių.

Nereikia jums ir pinigų. Mes imame senus karus kaipo {mokė­
jimą, o likusią galite išmokėti mažais mėnesiniais išmokėjimais iki 
dviejų metų laikui.

Atdara kasdien nuo 10 vai. ryto iki vakaro ir visą dieną sekmadienį

Cook County FinanceCo.
1340 W. 63rd Street. (Prie Lopinis)

Phone Wentworth 7535

1124 CLUB
LIETUVIŠKA UŽEIGA

Parinktas Alus — Blue Ribbon—Vynas 
ir degtinė. Penktadieniais turime keptų 
žuvų, keptų vištų, barbecue spare-ribs.

1124 W. 69th Street
W. BALSIS, Savininkas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naklj 
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742 

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

W T7' j koplyčios visose 
jlx 1 IV /i L Chicagos dalyse

Klausykite mūsų Lietuvių radio programo Antradienio ir gi 
šeštadienio vakarais, 7:00 valandą, iš WHIP stoties (1480 K.) M 

Pranešėjas P. ŠALTIMIERAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI i
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse |
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

' * rail

Albert V. Peikus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus |
1410 S. 49th CL, Cicero

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142 M

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips |
3307 Ljtiianica Ave. m

1
TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 251-5 ir 2516

Skyrius: 42 R. 108tb St.
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL 

TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 W. 46th St

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICRJS
4348 S. California Ave. ||

TEL. LAFAYETTE 3572

7
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STAKJARDŲ darbininkai ren­
giasi Į GENERAL! STREIKĄ
Liepos Mėnesi J. L. Lewis Atvyks Į 

Chicagą Konferencijon
Balsuos streiko paskelbimą ke­

turių didžiųjų kompanijų 
skerdyklose: Armours, Swift, 
Wilson ir Cudahy.

Mėsos Pakavimo Darbininkų 
Unija reikalauja nacionalio 
kontrakto iš keturių didžiųjų 
šios šalies mėsos kompanijų, 
Armour and Co., Wilson and 
Co., Swift Co. ir Cudahy Co.

John L. Lewis, Industrinių Or­
ganizacijų Kongreso Prezident.

Ateinantį mėnesį vyriausias 
CIO unijų vadas John L. Lewis 
atvyks į Chicagą į Mėsos Pakavi­
mo Darbininkų Unijos konven­
ciją. Dalyvaus visos šalies 94 lo­
kalų tos unijos delegatai. Kon­
vencija balsuos gencralio streiko 
paskelbimą. Jeigu bosai, ypač 
aukščiau pažymėtų keturių di­
džiųjų kompanijų vyriausybes, 
atsisakys sueiti su darbininkų 
atstovais į kolektyves derybas 
ir atsisakys pasirašyti kontrak­
tą, tai kils streikas.

Nesenai buvo nuvykę kont­
rakto reikalais į Washington 
pasitarti su CIO prezidentu J. L. 
Lewis H. Johnson, stakjardų 
darbininkų organizatorius ir 
Don Harris, stakjardų darbinin­
kų organizavimo direktorius.

šiomis dienomis į Washing- 
toną išvyko Van A. Bittner, CIO 
unijų direktorius, pasitarimui 
su J. L. Lewis del streiko sker­
dyklose ir del liepos mėn. kon­
vencijos Chicagoje.

Van A. Bittner susitars su J. 
L. Lewis del konvencijos die­
nos.

Darbininkų Algos Pakilo
Henry Johnston, stakjardų 

darbininkų organizatorius, kal­
bėdamas apie nacionalio kont­
rakto klausimą, pažymėjo:

“Dėka darbininkų susiorga- 
nizavimui į uniją, dėka CIO 
unijų veiklai ir pasirašymui 
kontrakto su mažosiom stak­
jardų kompanijom, algos pa­
kilo. Kur 1937 metais darbi­
ninkų algos buvo $24 į savai­
tę, šiandien ten algos yra $28 
j savaitę.”
Didžiuma skerdyklų darbi­

ninkų yra organizuoti į CIO uni­
ją. 10 mažesnių stakjardų kom­
panijų turi pasirašę kontraktą.

—Rep.

BRIGHTONPK. ŽINIOS
Sekmadienį Mus Organizacijų 
Piknikas Liberty Grove.

Šį sekmadienį, birželio 4 d., 
Liberty Grove, buvusioj Dam­
brausko farmoj, Willow Springs, 
Ilk, įvyks bendras LDS 76-tos, 
Literatūros Draugijos kuopos ir 
Redwings LDS jaunuolių kuo­
pos piknikas. Piknikas prasidės 
10 vai. ryte ir tęsis iki vėlumos.

Po ilgos, nuobodžios žiemos 
Brighton Parko pažangios orga­
nizacijos rengia šaunų pikniką. 
Visi stengiasi kur nors į laukus 
pavažiuoti, aplankyti žaliuojan­
čius miškus ir pakvėpuoti tyro 
oro, kad atgaivinti žmogaus 
energiją.

Nereikia aiškinti apie Liberty 
Grove vietos puošnumą, nes dau­
gelis žino. Kai atvažiuosite, tai 
pamatysite, kaip gražiai ta vie­
ta dabar įrengta.

šokiam grieš M. Balučio or­
kestrą. Programą pildys Lietu­
vių Jaunimo Kultūros Ratelio 
choras, j)o vadovyste drg. D. Ju- 
dzentavičienės.

Keturi sviedinio jauktai žais 
sviedinį. Du jauktai jaunų vai­
kinų ir du jauktai jaunų mergi­
nų. Bus ne tik gražu pažiūrėti 
kaip eis rungtynės, bet ir įdomu 
matyti kas iš jų laimės.

Draugai Šimkai aukavo stati­
nę Bock Beer. Drg. šimkai turi 
taverną 4314 Archer avė. Taipgi 
aukavo alaus D. Gabrėnas, 4001 
Brighton PI. Tai uolus rėmėjai 
pažangaus judėjimo.

Užkviečiam visus sekmadienį 
brighlonparkiečių piknike daly­
vauti ! —S. Baranauskas.

Link Beit Bosus 
Prispyrė j Kampą

Link Belt Co. darbininkai tu­
rėjo net du susirinkimus pasku­
tinėm savaitėm. Mus unijos su­
sirinkimai įvyksta Mildos sve­
tainėj.

šiuo raštu noriu tik tiek pasa­
kyti, kad bosai atsidūrė keblioj 
padėtyj, juos prispyrė į kampą. 
Darbininkai atsimena kaip du 
metai atgal juos bosai susišaukė 
į Lietuvių Auditoriją. Ten iš­
statė savo gizelius neva organi­
zuoti nepriklausomą uniją.

Bosai dangstė unijos veidą, 
bet faktinai buvo . kompanijos 
unija. Dvi savaitės atgal Darbo 
Santikių Taryba išnešė nuo­
sprendį, kad pakartotinai buvo 
rodyta, kad ta “nepriklausoma” 

. unija visokias klastas vartoja. 
Buvo aišku, kad ji yra bosų įran­
kis ir del to paskelbė, kad ji turi 
būti likviduota.

Davė 10 dienų laiko bylą ape­
liuoti į valstijos teismą ir 60 die­
nų laiko bylos išaiškinimui. Ką 
bosai darys, tą negaliu pasakyti. 
Tačiau tą galiu pasakyti, kad 
darbininkai stoja už CIO uniją.

McKanse.

J. Colder-Klastaus- 
kaitčs Mokinių 
Koncertas

Pereitą sekmadienį Audito­
rium Teatre, įvyko Mrs. Colder 
mokinių Recital. Apie penkioli­
ka piano muzikos studentų pil­
dė programą. Publika daugiau­
siai susidėjo iš mokinių tėvų, jų 
draugų ir šiaip muzikos mylėto­
jų-

Kiastauskailč-Colder labai 
rūpestingai buvo prirengus savo 
mokinius, kurie kiekvienas šar­
vo maloniu skambinimu pasi­
žymėjo ir daug gavo aplodis­
mentų. Ypatingai pati mokyto­
ja susilaukė didelės pagarbos už 
jos gabumus.

Prie progos reikia pasakyti, 
kad draugų Klastauskų dėtos 
pastangos veltui nenuėjo. Jų 
dukra Julytė dirbdama šį gražų 
muzikos progresą darė. Jos nuo­
širdus mokinimas neša ir ki­
tiems gausius vaisius. Ji dide­
liu nuopelnu skaito visuome­
nės paramą ir labai gerbia tė­
velius už suteiktą jai šią muzi­
kos dovaną. Su didžiausiu pa­
mėgimu ji naudojosi ir savo ta­
lentą tobulina. Jaunuolės J. Col­
der vyrelis Jonukas, turėdamas 
nuolatinį užsiėmimą ir gana 
geras sąlygas prisideda ir pa­
skatina savo žmonelę muzikoj 
žengti pirmyn. —R. š.

šmočiukaT
Milleriai atostogas praleisti 

važiuoja Lietuvon. T. Milleris 
per kiek laiko darbavosi už bu- 
čerį Michigan Marl, prie p. Ba­
lis, o Millcrienė turėjo beauty 
shop. Dabar abu esą pasiliuosa- 
vę nuo pareigų ir nusitarė aplan­
kyti Lietuvą ir savuosius.

Atrodo, kad ant 111-tos gatvės 
vieton gatvekarių bus įsteigta 
busais transportacija. Kadangi 
gatvekarių linija teturi tik vie­
nus bėgius, tai tos gatvės judė­
jimą labai apsunkina ir daro pa­
vojingu. Tokioj pat padėty ran­
dasi ir 115-tos gatvės transpor­
tacija.

25 metai, tai jau nelabai taip 
didelis laikotarpis, bet automo­
biliai per tą trumpą laiką pada­
rė didelį progresą. 1914 melais 
Indianapolio lenktynėse greitu­
mas buvo apie 80 mylių per va­
landą, o 1939 m. apie 124 mylios 
per valandą.

Rock Island and Pacific gelž- 
keEs žada įtaisyti saugumo prie­
taisus dėl Morgan Park, būtent, 
ant 111-tos, 112-tos ir 115-tos 
gatvių. Ištiesų, rosclandiečiai ap­
juosti visokiom gelžkclių lini­
jom. Bet ne visos skcrsgalvčs 
yra aprūpintos saugumu.

Piknikas su Dovanomis
Rengia Teisybės Mylėtojų 

Draugija

Nedėlioj, birželio 4, buvusiam 
Svilainio darže, prieš Lietuvių 
Tautiškas Kapines, 83rd ir Kean 
avė., Willow Springs, III., įvyks 
puikus piknikas. Sekamas dova­
nas gaus, kurie turės laimingą 
numerį: $25.00 pinigais, pora 
naminių paukščių, eleklrikinis 
laikrodis, porą užvalkalų del 
paduškų ir kitokių vertingų do­
vanų. Šokiams bus gera muzi­
ka ir grieš lietuviškus ir ameri­
koniškus šokius. Prie to, bus 
skanių yalgių, namie keptų py­
ragaičių, “barbakiu” ir tt. Gė­
rimų taipgi bus labai gardžių ir 
saldžių. Todėl visus kviečiame 
dalyvauti šiame išvažiavime; 
mes užtikriname, kad visi busi­
te pilnai užganėdinti.

Visus kviečia KOMITETAS.

Česnakas Studijuoja 
Astronomiją

Ragina Balsuoti už 
New Dealerius 
Teisėjus

Teisėjas 'Joseph Burke atsi­
šaukia Į pažangią visuomenę ir 
ragina šį pirmadienį, birželio 
5 d., balsuoti už newdealerius 
teisėjus.

Balsavimui bus tik du sura­
šai—du balotai demokratų, 
naujos dalybos kandidatų sura­
šąs ir republikonų. Rinks teisė­
jus į Circuit ir Superior teis­
mą.

Ateinančio pirmadienio, 28 
teisėjų rinkimas yra svarbu. Tų 
rinkimų laimėjimas bus požy­
mis 1940 metų prezidentinių 
rinkimų laimėjimui.

Reakcininkai republikonai 
šio pirmadienio rinkimus aukš­
tai vertina ir iš to nori pasidaryti 
politinio kapitalo.

Darbo Nepartinė Lyga palai­
ko demokratų partijos teisėjų 
kandidatų surašą. —Politikas.

Šiandien T.D.A.
Pieno Fondo

REIKALINGA DARBININKŲ
Reikia patyrusių karpenterių prie 

namų statymo. Turi būti unijos na­
riai: Kreipkitės tuojau:

CH. ZELVIS, Kontraktorius 
3427 S. Emerald Ave., Chicago, Ill.

Phone Yards 3899 
_______________ (3)_____________  

| PASIRENDUOJA |
Rendavimui 5 kambariai, su sun 

parlor ir miegojimui porčiais. Tik 
$45.00. Prie 2437 W. Walton St. Di­
deli moderniški apartmentai. Lašų 
maudyne, šaldytuvas. Išpuošime, 
tinkamai. Teiraukitės ant vietos ar­
ba šaukite: Central 9540.

(2-3-5-6-7-8)

Pajieškojimai
Jieško tuščio loto į šiaurę nuo 

Irving Park and į vakarus nuo Nar- 
ragansett. Klotz, 7346 Irving Park

(2-3-5-6-7-8)

Biznio Progos
Pardavimui arba rendavimui ta­

vernas su namu arba be namo. Yra 
5 kambariai užpakalyj dėl pagyveni­
mo. Gera vieta Brighton Parke. 
Pašauk: Lafayette 8150.

(3-10-17-24)
Lunchruimis, 1316 N. Wells St., 

biznis yra įsteigtas. Su pilnu įrengi­
mu. Gyvenimui kambariai. Užpa­
kalyj. Uždara vakarais. (3)

I Medicinos Daktarai
Dr.A.K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
KASDIENĄ H

4442 S. Western Avenue
Nedėliomis pagal sutarti' 

Phone Virginia 3316

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto 
TeL Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

Nori Modernizuoti 
Maxwell St.Marketą

Maxwell Street Merchants 
Association inžinierius Ira W. 
Wolfe pasiūlė modernizuoti 
Maxwell marketą. Jis ir jo orga­
nizacija ragina budukes padary­
ti, daugiau ar mažiau vienokios 
formos. Taipgi padaryti taip, 
kad nebūty užkimšta gatvė. Sa­
ko, kad didesni biznieriai nau­
jam planui pritaria, tačiau ma­
žesni tame nemato sau jokios 
geresnės ateities.

Apskaičiuoja, kad vasaros 
metu per tą marketą praeina 
apie 8,000 žm. į dieną, šeštad. ir 
sekmadienį ten apsilanko apie 
34,000 žmonių. Tos publikos 
apie 63 nuošimčiai esą pasto­
vus marketo lankytojai.

NORTH SIDE ŽINIOS
LDS 112 kp. susirinkimas.

Lietuvių Darbininkų Susivie­
nijimo 112 kp. susirinkimas bus 
šį pirmadienį, birželio 5 d., 8 
vai. vakare, Vengrų svetainėje, 
1632 Milwaukee avė., ant ant­
rų lubų.

Visi kuopos nariai malonėki­
te į susirinkimą atsilankyti, nes 
turime daug reikalų.

Nuo liepos pirmos LDS cent­
ras paskelbs naujų narių 11-kos 
mėnesių vajų. Ir musų kuopa 
turi prisirengti vajui, kad gau­
tume bent kelis desėtkus naujų 
narių.

B. Aluzas,
LDS 112 Kp. Raštininkas.'

Open Air Mass Miting atsibus 
ant 112lh Place, pietvakarinio 
kampo, birželio 3 dieną, 8 vai. 
vakare. Kalbės Irving Krane. 
Rengia Workers Alliance of 
Cook County lokalas 66.

Mr. and Mrs. Kasarauskai at­
žymėjo 25 melų sukaktuves savo 
ženybinio gyvenimo. Dalyvavo 
didelis būrys giminių, draugų, 
kostumerių ir kaimynų. Kazys 
Kasaraujkas jau per eilę metų 
barberiauja ant Michigan avė., 
prie 105-tos gatvės.

—A. Kotelis.

Gumos Darbininkų 
Konferencija

Vidurvakarinių Valstijų Gu­
rno Darbininkų (CIO) unijos 
konferenciją įvyks šį šeštadienį. 
Konferencija prasidės 1 vai. po 
pietų, unijos svetainėje, 2711 
Wentworth avė.

Konferencijos svarbiausias 
tikslas, tai kaip padėti Rapid 
Roller Co. streikuojantiems dar­
bininkams. Streikas kaip eina 
jau trečias mėnesis.

Gurno Darbininkų Unijos 120 
lokalo raštininkas Carl Wagner 
sako, kad darbininkų upas ge­
ras, solidarumas didelis ir strei- 
kieriai kovą laimės.

Konferencijon pasižadėjo at­
vykti broliški delegatai nuo 
plieno ir nuo stakjardų darbi­
ninkų unijų. —Darbininkas.

Kadangi šiuo laiku Česnakas 
yra be darbo, tai apsigyveno 
Grant Parke palei Michigan eže­
rą. Ten medžiai žaliuoja ir šla­
ma. O čia ežeras levaliuoja, ban­
gos ritasi ir išnyksta akyregėj. 
Tikrai sukelia žmoguj laisvo gy­
venimo jausmą.

Česnakas diena iš dienos sėdi 
ant ežero kranto ir apdumoja 
savo gyvenimą.

Galvoj pinasi visokia atmintis, 
česnakas buvo piemenėliu, ga­
nė kiaules. Kai išaugo virš 5-kių 
pėdų, tai paėmė carui tarnauti.

Česnakas už tarnavimą “ba- 
tiuškai” gaudavo po. dvi kapei­
kas į dieną, arba 9-nis rublius į 
metus. Kari domene j atsižymėjo. 
Visi žino kokiu budu gavo pa­
aukštinimą ir kapeiką daugiau 
į dieną.

Pasiliuosavęs iš ciecoriaus 
tarnybos gavo vietą už zakris­
tijoną. čia pardavinėjo žvakes. 
Per dvi dienas česnakas parduo­
davo už rublį ir pusę žvakių. Tai j 
ir imdavo sali į kišenių 50 ka-| 
peikų, o kitus atiduodavo ku­
nigui.

Pas kunigą česnakas daugiau 
uždirbo, negu pas carą.

Česnakas 26 metus gyveno 
Amerikoj. Pridirbo visokių gra­
žių daiktų, nes jis dailydė. Bet 
kaip pridarė tų daiktų begalo 
daug, tai išmėtė už ausų už var­
tų. Dabar Apsigyveno Grant 
Parke ir studijuoja astronomiją.

Vakare, kaip sutemsta, tai 
Česnakas tėmija žvaigždes ir 
mėnulį. Jeigu gražu, tai eida­
mas gulti įlenda į “paipą”. Gal­
vą palieka lauke, kad matytų 
žvaigždes. O jei buna apsiniau­
kę, tai kojas palieka lauke. O kai 
aniolas sargas mėlynam švarke 
su lazda ima barškinti, tai Čes­
nakas kai sliekas slenka gilyn.

Konferencija
šią subatą, birželio 3 d., 2 vai. 

po pietų, Midland Hotel, 172 W. 
Adams, įvyks Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo Pieno 
Fondo konferencija.

Kviečiamos darbo unijos, fra- 
ternalės organizacijos ir įvairus 
kliubai konferencijoj dalyvauti.

Kas metai vasaros karščių 
laiku TDA sukelia pinigų nu­
pirkimui politinių kalinių šei­
mų nariams bei klasių kovoj 
nukentėjusių šeimų nariams 
pieno.
South Chicago] yra plieno dar­

bininkų šeimų nukentėjusių lai­
ke Republic Steel streiko 1937 
metais. Tom šeimom reikalinga 
parama.
šia proga tenka prisiminti, kad 

TDA.metinis piknikas įvyks 11 
dieną birželio, Hoffman Grove 
Park Ridge.

Reikia važiuoti gatvekariais 
iki galo Milwaukee avė. linijos. 
O iš ten busais nuveš į pikniko 
vietą. —Narys.

Pardavimui groserštoris už miesto. 
Mūrinis namas. 25x50, pilnas beiz- 
mentas, elektrinės šviesos, pilnas 
naujas stakas ir įtaisai, gąsdino pum- 
pa ir krovinio svarstyklės. Taip pat 
/ akro žemės. Užpakalis krautuvės 
galima pataisyt gyvenimui kamba­
riai. Randasi 6 mylios į rytus nuo 
Allegan, Michigan. Parduos su nuo­
stoliu už $2,500. Antrašas: Mrs. P. R. 
Berggren, Kellog Store, Allegan, 
Michigan. R. R. No. 2.

Pardavimui Tavernas po num. 
835 W. 123rd St., Chicago, Ill. Geroj 
vietoj, geras biznis ir nebrangiai par- 
tįioda. Sav. Antanas Liberis.

REAL ESTATE
Pardavimui 2 lotai 25x125 kiekvie­

nas. Rytinėj dalyj, Kedzie ir UOth 
St. Bargenas. Tinkamos išlygos. 
Sax, Franklin 0053. (3-5-6)

Niekur kitur taip nerasite. 3215 N. 
Neva Avenue. Dailus, 5 kambarių, 
vėliausio angliško stiliaus bungalow, 
turi 7 kambarių parankurrią. Galima 
tuojau įsikraustyt. Tik $6,750, jei bus 
nupirkta šią savaitę. Pasimatykit su 
statėju, DeMICHELE & CO., 5907 
Diversey Avė., Berkshire 6758.

(3-5-6)
Bungalow su 50, 100 ir 150 pėdų 

frontu. Aliejaus šiluma. Vaisiniai 
medžiai ir t.t. 300 N. Benton Street, 
Call Palatine 127-R (3-5)

6 kambarių bungalow. 50x150 pėdų 
kampinis, su medžiais lotas. Tile 
maudynė ir stogas. 2 karų plytų ga- 
radžius. Forest Glen. 5049 Catalpa.

(3-5)

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro

Šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard 

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 046J

TAVERNUI RAKANDAI
Baras, Ice Baksis'ir visi kiti rakan­

dai pilnam įrengimui taverno, kaip 
tai stalai, krėslai ir t. t. Viską par­
duosiu pigiai. Kreipkitės: M. 
Tarutis, 3149 Si Halsted St., Chicago, 
I1L(2-3)

Užeikit Pas

PETE YOUNG
Yra Narys 271 Am. Legion 
Post, Chicagos Lietuviu D-jos

SCHLITZ ALUS
Gardi Arielka, Saldus Vynas

83rd ir Kean Avė. 
(Prieš Tautiškų Kapinių Vartus) 

WILLOW SPRINGS, ILL.

6 didelių kambarių bungalow 
Irving Parke; lotas 50x155. 1J4 tile 
maudynė, karšto vandens alyvos ši­
luma, incineratorius, awningas, vari­
nės rynos ir sietukai; iš šono įvažia­
vimas; 2 karų, apšildomas, plytų ga- 
radžius; uolų daržas ii- maudynė; pil­
na transportacija, mokyklos, bažny­
čios ir krautuvės. Kaina $9,950. Sa­
vininkas 3840 N. Tripp Avenue. 
Palisade 7020. Tik šeštadienio ir sek­
madienio vakarą. (3-5-6)
Prie 108th ir 109th Sts on Avenue F. 
Valdžia finansuoja. Kreipkitės: 
3650 E. 112th St., prie Ewing Avenue. 
Regent 8100. (2-3-5)

Bargenas ant 4-5-6 kambarių fla- 
tų, namų, stubų. Išlygos. Klotz, 
7346 Irving Park Blvd.

(2-3-5-6-7-fl)
BUNGALOW

Pardavimui 5 kambarių moderniš­
kai įrengtas bungalow su 2 karų ga- 
radžium. Graži vieta. Kęeipkitės: 
Peter Rucis, 107 Ridgeland Ave., 
Ridge, Ill. Phone Oakland 180

Jeigu ant rytojaus kojos bal­
tos, tai česnakas užrašo į savo 
dienyną, kad buvo lietaus. O ka­
da pilvas ima visokiais balsais 
grajinti, tai jis eina ant Madison 
strylo. česnakas.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

HEALTHY FOOD
RESTAURANT

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.
3206 S. Halsted Street
• CHICAGO, ILL.

F. SAKALAUSKIENĖ

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022

POCAHONTAS Mine Run (Screened),.perkant 5 tonus ar daugiau $7.00
PETROLEUM CARBON COKE Perkant 5 tonus ar daugiau, tonas $7.25 

Šios kainos tiktai iki liepos 1, 1939. Sales Tax Ekstra

ROOSEVELT CLOTHIERS, INC,
4245 Archer Ave., Chicago, Ill.

Kviečiame jus užeiti į didžiausią

Boys Siutų išpardavimą. Visokios

spalvos, taipgi ir Blue Serge del

baigusių mokyklą; siutai su dviem

Didžiausia Drabužių
Krautuvė Brighton Parke

kelinėm tik už

$7.95 iki$18.5®
Užtikrinam, kad busite patenkinti. Galite pirkti cash 
arba ant išmokėjimo,—nėra skirtumo.

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL vak.

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų TeL PROspect 1930
Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p_. m.

Nedėliomis pagal sutartį

Phones: Grovehill 3111
Hemlock 7245

Dr. A. K. Butko
Lietuvis 

kojų Specialistas ,
7214 S. Ashland Ave.

Ofiso valandos: 
nuo' 9 ryte iki 9 vakare.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122 -

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk pagal sutartį 
Rez. 6631 So. California Avenue

Telefonas Republic 7868

DENTISTAI Į
Phons: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

1645 S. Ashland Avenue 
(arti 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais 
Seredoj pagal sutarti

Phone PULlman 0856.

Dr. P. P. Žaltys
DENTISTAS

30 East lllth St., Chicago, Ill.
Popiet nuo 2 Iki 5. Vakare nuo 0 iki 8. 

šventadieniais pagal sutarti.

Phone REPublic 2266.

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
(Corner Western Avenue)

OFISO VALANDOS: Nuo 10 iki 12.
Popiet nuo 1 iki 5. Vakare nuo 7 iki 9.

šventadieniais pagal sutertl. '

Ofiso Tel. Canal 6122 VA

Dr. George I. Bložis
DENTISTAS

2201 W. Cermak Rd.
VALANDOS: 

9:30 iki 12 ryto; 1 iki 4:30 popiet;
6 iki 8 vakare 

Trečiadieniais ir Sekmadieniais 
pagal sutartį
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